

KRISLAI

Skundžiasi Neteisingai.
Jieško Nepadėję.
"Tėvynė" Ištu.
"Darbininkų Opozicija."
Kovokite Prieš Fašistus.
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleista Kasdien, Apart
Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 217

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Rugsėjo (Sept.) 14, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

2,392,000 BAČKŲ ALIE- JAUS PER DIENĄ

OKLAHOMA CITY.—Kasdien Amerikoje padaroma, išsunkinama iš žemės, 2,392,000 bačkų žibalo. Tai dar neperdaugiausia, kartais būdavo daug daugiau padaroma.

Audėjai laimėjo ketu- riose dirbtuvėse

NACIONALĖ UNIJA ATMUŠA REAKCIO- NIERIŲ MELUS.

PATERSON, N. J.— Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija laimėjo streiką keturiuose dirbtuvėse, o derybos vedamos daugelyje kitų svarbių dirbtuvių. Tose keturiuose dirbtuvėse darbininkai laimėjo algų pakėlimą ant visų darbo šakų ir naujosios unijos pripažinimą.

Senujų unijų reakciniai vadai paleido bjaurius melus apie Bendro Fronto Generalų Streiko Komitetą ir Nacionalę Uniją. Primesta, būk tapo susitaikyta su Bornstein "jacquard" šapa. Streiko komitetas pareiškia, jog tai grynas melas, jog bėgys visos šio streiko jokios sutarties bei jokių derybų nebūvo daroma su jokia "jacquard" šapa.

Pirmadienį, Turn Hall svetainėje, yra šaukiama moterų konferencija streiko reikalais. Be to, yra paruošta graži koncertinė programa.

SHANGHAJAUS BOSAI UŽDARĖ AUDINYČIAS, IŠMETĖ LAUKAN AUDEJUS

SHANGHAI, Činija.— Kadangi audėjai pareikalavo pilnų algų, tai 104 audinių bosai paskelbė lokautą ir išmetė iš darbo 52,000 audėjų. Darbininkai reikalavo sugrąžinimo 20 nuos. nukapotų algų.

BEDARBIS SUVARĖ KULĖJĄ SAU Į GALVĄ

PORTLAND, Ore.—Rugsėjo 11 d. bedarbis Drenning, 60 metų amžiaus, nepakęsdamas alkio, nusizūdė suvaramas sau į galvą kulka. Visą amžių žmogus vergavo bosams, o ant senatvės prisiejo badauti.

PUIKUS MEDVILNĖS DERLIUS

Sov. Sąjunga.— Agdamko rajone, dėka udarnų darbo tempų ir masinio socialknyčių išsivystymo tarp plačių kolektyviųjų masių, pamatiniai medvilnės apdirbimo kampanijos etapai pasėmingai užbaigti. Eilėje vietų kolektyviai ir pavieniai laukia defliaus, dvigubai didesnio pėgu pernykštis.

Sakiau, kad "Laisvė" turi atsizūrėti į autorius. "Laisvė" negali būti tas spjautuvas, į kurį galėtų spjautyti visokio plauko karjeristai ir komunistų prieštai. Juk negalimas daktas, kad žmogus savo darbas kovotų prieš revoliuciją, o laikraštys būtų jam atdaros spalvos rašyti "revoliucioniskai."

Garsiosios kumštinkės Zosės vyras ir atkaklus fašistas Vitaitis atidarė ugnį per "Tėvynę" prieš atsiradusią Susivienijimo Lietuvių Amerikoje viduje "Darbininkų Opozicija". Rugsėjo 11 d. laidoje ilgas dviejų špaltų editorialas pašvėstas "sumušimui" Darbininkų Opozicijos paskelbtos programos. Bet viską, ką "Tėvynė" gali išstentėti prieš darbininkus, kad grumojimą jiems, kad jie užsidarėtų burną ir tylėtų, kad jie nekeltų aikštėn nelementų fašistų darbų, eikvojimo tos organizacijos pinigų, kruvinių muštinų centre ir tt. "Tėvynė" supykusiai reikalauja, kad SLA nariai darbininkai nekėstų nosies į SLA reikalus, o paliktų Gegužius, Vitaitius, Gugių ir Jurgelintę ramybėje tarpe savės už Europynų tasytis už vietas, bet iš vėjo SLA nariais ant sprando jednėti ir juos išnaudoti.

Mes tik galime pasveikinti sukilusius prieš fašistus SLA narius darbininkus. Puikiai jie pedarė, kad sutvėrė opozicijos komitetą ir pradėję organizuoti kovą prieš Gegužius, Jurgelintę ir Vitaitius.

SLA viduje kova prieš fašistus turi užvirti visur, kiekvieno vietos ant kiekvieno žingsnio. Jie yra buržuazijos agentai. Jie yra nepermdauginami darbininkų klasės prieštai.

Chicago, Ill.—Iškelta aikštėn bausis Ilinojaus policijos graftas. Sakoma, kad nuo kidnapierių, kurie buvo pavogę tulą Hackettą, policija gavo \$50,000 kyšių.

DAR VIENĄ JUODVEIDĮ KOMUNISTĄ NUŽUDĖ ALABAMOS BUDELIAI POLICISTAI

Valdžia ir bosai bijo rasių vienybės; kruvini žygiai prieš negrus turi būti atmūšti

BIRMINGHAM, Ala.— Policingos teroras prieš kovingus negrus darbininkus ir prieš Komunistų Partiją pietinėse valstijose neranda jokių ribų. Rugsėjo 10 d. dar viena auka krito. Mirė ligoninėje d. Charles Horton. Dvi dienos atgal jis buvo rastas pašautas ir nuvežtas į ligoninę. Prieš pat mirtį d. Horton pareiškė, kad jį pašovė du balti policistai už priklausymą prie Komunistų Partijos. Susitiko jį policistai ir pasakė, kad jeigu jis nesiliaus agitavęs juodveidžius prieš bosų priespaudą, tai bus nu-

dėtas. Ir pirma, negu d. Horton spėjo tiems budeliams atsakyti, vienas iš jų išsitraukė revolverį ir paleido kulka. Bet šitas kraujas praliejimas tik daugiau išjudins negrus prie vienybės su baltveidžiais darbininkais po Komunistų Partijos vadovybės vėliava.

ROCHESTERIO DIRBTUVĖJ UŽMUŠĖ KETURIUS DARBININKUS, O DVYLIKĄ SUŽEIDĖ

ROCHESTER, N. Y.— Baisi eksplozija Eastman Kodak kompanijos dirbtuvėse šaltais šiurpulišiais nupurtė visus Rochesterio darbininkus. Ačiu bosų pragariškam troškimui didesnių pelnų, keturi darbininkai tapo užmušti ant vietos, o 12 likos sužeisti. Patį valdžia pripažįsta, kad nelaimė ištiko dėl paleidimo darban apūdijusios mašinos, kuri stovėjo dyka per ilgą laiką. Kompanijai būtų išsavę keletas desėtkų dolerių

ta mašiną išvalyti ir visą peržiūrėti, ar tinkama darbu. Bet bosams darbininkų gyvybę pigi, o pelnai brangūs. Todėl mašina be jokio apžiūrėjimo tapo paleista darban ir baisiu smarkumu sprogo, eksplozdavo nuo susidariusių gazų. Skėveldros tiška į visas puses, išmušamos muringa siena.

Audra sunaikino miestą ir nunešė 150 gyvybių

TRIS VALANDAS UŽE- JUS VĖTRA NAIKINO VISKĄ, KAS TIK PA- KLIUVO JOS KELYJE

BELIZE, British Honduras.— Rugsėjo 11 d. staiga ir visai netikėtai, užėjo tokia baisi audra, jog visam šiam miestui neliko namo, kuris nebūvo nukentėjęs. O gyvybių audra prarijo iki 150. Daugiausia nukentėjo žuvis ir žuvis. Visos bažnyčios iki vienos paveržtos į griuvėsius su visais jų augštesis bokštais. Daugiausia nukentėjo katalikų Sv. Jono Kolegija, kurioje užmušta devyni jauni mokiniai ir aštuoni kunigai, kurie visi buvo amerikoniai.

Audra siautė ir šėlo tris valandas—nuo 2:30 iki 5:30 val. po pietu. Viduryje buvo pusės valandos pertrauka. Bet tuo tarpu pakilo jūros ir vilnys užliejo miestą. Kaip tik tada daugiausia žmonių žuvo, prigėrė. O jų lavonus daugelyje atsitikimus uždamos ir kriokdamas vilnys nusinėse atgal į jūras.

New York.— Gudri čigonė iš turtingos ponios Thomas išvilgojo \$10,000.

NUSIZUDĖ NUŽUDYTO JAUNULIO DRAUGAS

BOSTON.— Rastas negyvas jaunuolis Charles Chapman. Jis pats nusinuodijo viešbučio kambaryje. Policija jo jieškojo ryšyje su nužudymu jo draugo jaunuolio Humbert.

Penki tūkstančiai bedarbių demonstravo

SOCIALISTŲ VALDŽIA BADU MAITINA BEDARBIUS

MILWAUKEE, Wis.— Šiame mieste viešpatuoja socialfašistai — socialistai. Jie giriasi, kad jie padėtų darbininkams, būdami valdininkais. Bet Milwaukee taip pat siaučia bedarbė, kaip ir kitur. Bedarbiai čia taip pat badauja, kaip ir kitur. Rugsėjo 11 d. penki tūkstančiai bedarbių susirinko prie miesto svetainės ir reikalavo nuo socialistinės valdžios tuojautinės pašalpos, nes bedarbių šeimos badauja. Valdžia turėjo sumobilizavus visus ginkluotus spēkas striuškinimui bile kokio bedarbių pasijudimo, jei tik jie nebūtų paklausa policijos diktūros.

50,000,000 Metų Gyvy- bės Vystymosi Tiltas

IŠKASTOS PATAGONI-
JOJ LIEKANOS TURI
DIDŽIAUSIOS SVAR-
BOS IR SURISA GYVY-
BĖS VYSTYMOSI
LENCUGĄ.

BUENOS AIRES, Argentina.— Dr. George G. Simpson, vadas Scarrit Patagonijos mokslinės ekspedcijos, paskelbia svarbius atidengimus dėl evolucijos mokslo. Jis sako, kad Patagonijoje rasta penkių dešimty milijonų metų senumo liekanos, kurios aiškiai parodo gyvybės atsiradimą ir išsivystymą. Dr. Simpson tvirtina, jog tai buvo Patagonija, kurioje atsirado pirmi šiltakraujai gyvūnai, kurie, pagaliaus, išvystė iki žmogaus.

Dar vis bedarbė auga New Yorko valstijoje

BEDARBIAI NEPRIVALO TIKĖTI JOKIOMS KA- PITALISTŲ APGA- VYSTEMS.

New Yorko valstijos industrinė komisierka pamelė Perkins savo raporte už rugpjūtį parodo, kad šios valstijos gamyba dar sumažėjo puse nušimnio. Be to, tendencija yra toliau gamybai šmukti. O tar parodo, kad demokratų ir republikonų prižadai nespildo. Jie skelbia laikų pagerėjimą, o laikai blogėja. Bedarbiai negali tikėti kapitalistų apgavystėms. Jie turi organizuotis į tarybas ir kovoti už tuojautinę pašalpą ir už socialę apdraudą nuo bedarbės. Laukiamas pagalbos iš priešų kampės nieko neduos, tik nusiivylimą.

DIDŽIAUSIAS TOS RŪ- ŠIES ORLAIVIS

NEW YORK.— Sikorsky kompanijos naujai pabudavotas orlaivis sveria 54,000 svarų ir yra didžiausias tos rūšies orlaivis pasaulyje. Bandyme perėjo kvotimą, pakeldamas 17 tonų bagažą. Jame sutilps 40 pasazyrių.

PARDAVIKAS MACDONALDAS NUMAS- KUOJA SAVO BUVUSIUS DRAUGUS DARBIČIUS, KAIP TOKIUS PAT PARDAVIKUS

Parlamento diskusijose tapo paskelbta, kad Hendersonas ir kiti socialfašistai taip pat stoja už nukapojimą algų ir bedarbiams pašalpos

LONDON.—Rugsėjo 11 d. buvo istorinė diena Anglijos parlamente. Diskusijoje dėl valdžios budžeto pardavikai darbiečiai socialfašistai edė vieni kitus ir kelė aikštėn vieni kitų juodošius darbus. Hendersonas ir Clynes, nauji Darbo Partijos vadai, primetė MacDonaldui išdavystę savo principų ir reikalavo toliau nebesidangstyti darbiečių vardu.

Tuomet kalbėjo pats didžiausias darbininkų judosius ponas MacDonaldas. Karšta buvo jo buvusiems kolegoms, kuomet jis jiems kailį vanojo. MacDonaldas

nurodinėjo, kad Hendersonas ir Clynes ir kiti jo draugai, būdami senajam kabinetui, pilnai sutiko su juo dėl padengimo budžeto deficito planų. Jis nurodinėjo, kad tie sutvėrimai irgi stojo už algų nukapojimą darbininkams ir sumažinimą pašalpos bedarbiams. "O kodėl jūs dabar tam priešingi, kuomet aš tuos planus vyknu gyvenimant?" garsiai šaukė MacDonaldas.

Geral, kad pardavikai pardavikus iškelia aikštėn. Tegul dabar Anglijos darbininkai pamatys, kad visi socialfašistai yra judošiai.

Reikalauja padidinti armiją ant vieno milijono vyrų

ATLANTIC CITY.— Generalas Frederick Hickman, kalbėdamas prekybos būto susirinkime, reikalavo, kad Jungtinių Valstijų pastovi armija būtų padidinta ant vieno milijono vyrų. Tai būsianti geriausia priemonė sumažinimui bedarbės, antros — padidinimas armijos sustiprintų Amerikos galybę. Tas tiesa, sustiprintų Amerikos galybę ir padidintų naujo karo pavojų.

GROZNE ATSIDARO MILŽINIS KAS DAR- BININKŲ APSVIE- TOS KOMBINATAS

Sov. Sąjunga.— Grozno naftos pramonės darbininkai pirmieji krašte organizuoja tikrai masinį technikų mokymąsi darbininkams. Rugsėjo 1 d. atsidaro milžiniškas darbininkų apšvietos kombinatas, kuriame mokysis 16 tūkst. naftos pramonės darbininkų.

Stockholm.—Švedijos ka- reivius muštravojant, pa- vysto balvoną, aprengtą So- viatų Sąjungos kareivio uniforma, ir liepia kareivi- ams šoblemis kapoti. Va- dinasi, Švedijos buržuazija auklėja savo kareiviuose kruviną neapykantą prieš Sovietų Sąjungą, kad pri- ruošus juos karui.

Maskva.— Sovietų valdžia nutarė 1932 metais pstatyti 17 naujų bevielinių telegrafo stočių.

Pruseikos ir Butkai atvirai susivienijo su kontr-revolucio- neriais Lovestonu ir Gitlowu; "Revolutionary Age" pa- skelbia "Opozicijos" konferencijos nutarimą skelbti ko- vą komunistiniam judėjimui

Dabar beliko vienas griežtos kovos kelias prieš mūsų judėjimo vienybės ardytojus; visi darbininkai ir darbininkės turime suglaust savo eiles po Komunistų Partijos vadovybe

Paliuosavo vieną nekaltą juodveidį darbininką

Chatanooga.— Čia gautas pranešimas, kad Alabamoje tapo paleistas iš kalėjimo Tommy Gray, juodveidis, brolis nesenaui Camp Hill miestely nužudyto draugo Gray. Jį išlaikė kalėjime du mėnesiu. O paleido todėl, kad Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas ir Komunistų Partija varė masinę kampaniją už visų paliuosavimą. Dar penki juodveidžiai laikomi už grotų. Jie buvo suarštuoti, kuomet policija padarė kruviną užpuolimą ant Camp Hill vargingų negru fermerių susirinkimo, kurianie nie norėjo sutverti unija. Tuomet policija nušovė ir d. Gray.

KAIZERIS ATSIŠAKĖ ZUDYTIS

Maurice Baumont savo knygoje "The Fall of the Kaiser" prisimygęs tvirtina, kad 1918 metais, prakišus karą ir laukiant revoliucijos, Vokietijos kaizerio draugai patarė jam nusižudyti. Sako, kad kaizeris rimtai apie tai galvojęs, bet paskui pabijojęs ir todėl pasprukęs į Olandiją.

Rangoon, Burma.— Rugsė- 9 d. policija paskerdė daug sukilėlių, vieną sužeidė ir tris suėmė.

Berlyn.—Miestelyje Bozenburge majoru išrinktas komunistas. Jis gavo 1,752 balsų prieš 1,625 balsus, paduotus už suvienytą buržujų ir socialdemokratų surašą.

(Daugiau žinių ant 5 pual.)

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

HILLQUITAS ir CARISTINIŲ ALIEJAUS SAVININKŲ BYLA

Kiek laiko atgal, Amerikos socialistų stambus vadas, Hillquitas, buvo pasiėmęs caristinių aliejaus savininkų bylą užvesti prieš Sovietų Sąjungą. Tame paduotame skunde Amerikos kapitalistų teismui Hillquitas nurodo, kad ve iš tų "biednų" žmonių-kapitalistų nedorėliai bolševikai atėmė Baku aliejaus (naftos) šaltinius. Matykit, jūs, dorieji teisėjai, kaip bjauriai beteisiai pasielgė tie Rusijos darbininkai, konfiskavo aliejaus šaltinius; padarė tą konfiskavimą be jokio atlyginimo caristams ir pavertė jį visuomeninę nuosavybę.

Ponas Hillquitas, kaip socialistas ir dar advokatas, paėmė ginti caristų reikalus ir atprovot apie 60 milijonų rublių iš Sovietų Sąjungos.

Hillquito užvesta byla prieš darbininkų šalį yra kontr-revoliucinis žingsnis, gundantis prie kariškos intencijos prieš Sovietų Sąjungą. Juk Anglijos Royal Shell Dutch komp. irgi tokius reikalavimus statė Sovietams; Britanijos imperialistai panašius reikalavimus statė, kad gražintų jiems aliejaus šaltinius. Tie ponai tvirtino, jog konfiskavimas tai yra netiesotas "svetimų" turtų pasisavinimas.

Hillquitas, imdamas šitą bylą, tikėjosi pasidarysias pinigų ir paprovokuosias karą prieš darbininkų tėvynę. Tame nieko nuostabaus. Tati paprastas socialistų užsiėmimas. Ir viskas būtų buvę gerai, bet o tie darbininkai ir komunistai sugadino visą makiorystę tam ponui. Komunistų kritikos įkaitinti, Socialistų Partijos nariai pradėjo išeiti prieš Hillquitą ir jo caristinių aliejaus savininkų bylą.

Socialistų Partija atsistojo visai negarbingoje rolėje, kontr-revoliucinėj rolėj, kaip ir raginančioj kapitalistų valdžia prie karo prieš Sovietų Sąjungą.

Norman Thomas ne tik socialistas, bet ir krikščionio dievo agentas, kunigas, itėmijo, kad čia iš tos Hillquito aliejaus bylos gali būti labai purvina vana Socialistų Partijai. Norman Thomas, kaip krikščionis kunigas, pasiėmė išganyti savo partiją. Pradėjo rašyti ir socialistų laikraštį "New Leader" ir baksėti ir pašonę Hillquitui, kad jis mestų tą caristų bylą. Hillquitas, atsakydamas Thomui, rašo:

"Pobūdis tos Rusijos aliejaus bylos buvo tinkamai priuostas, kas iš tiesų yra tik akademiškas dalykas. Bet draugas Thomas rado priežastį užlįsti į užpakalį ir prikišti prie techniškos frazės toje byloje."

Komunistų spauda jau yra iškėlus, prie ko tokia byla veda ir ką reiškia tokie socialistų pasimojimai. Bet leiskim kalbėt Thomasui, kuris, atsakydamas Hillquitui, rašo:

"Mano laiškas nebuvo tas, kuris originaliai būtų pradėjęs diskusijas delei tos aliejaus bylos. Tai tik buvo diskusijų tūša. Tai buvo viešas tos aliejaus bylos pasmerkimas, ir mano raštas buvo tik einamųjų diskusijų tūša."

Hillquitas pajuto, kad ta aliejaus byla labai dvokia kontr-revoliucija, kad ir darbininkai užuodė tą caristinę smarvę ir daugelis jų mes socialistinę partiją ir skelbs jai kovą. Tuomet ponas Hillquitas, Thomaso raginamas, ir pasitraukė nuo reikalavimų, kad būtų caristams atlyginta už Sovietų paimitus aliejaus šaltinius. Hillquitas pametė tą bylą ir del to, jog net kiekvienas svaresnis liberališkas buržujus pradėjo šaipytis ir pirštais rodyti į tą socialistų advokatą.

Po to poniško pasivairavimo tarp socialistų vadų, Thomas aiškinasi, kodėl jis išstojo prieš savo draugą Hillquitą:

"Tai buvo neišvengtinasis reikalas staigaus paveikimo, kad nukreipti tą statymą partijos į klaidinančią poziciją."

Thomas, kaip kunigas ir dar socialistas, pabūgo, kad Socialistų Partijai nuo jos vėdo nuimama maska ir ta partija statoma į vieną eilę su caristiniais kontr-revoliucionieriais. Ir kuomet dalykai pakitėjo, Hillquitas nusiplovė rankas, kad vėl melintis prie darbininkų, tai Thomas linksmai užraliuoja. Mat, ant socialistų partijos veido maska vėl sugražinta, kad toji partija vėl galės apgaidinėti darbininkus ir tarnaut paslapčiomis kontr-revoliucijai. Thomas besidžiaugdama ploja Hillquitui per petį. Jis rašo:

"Bendrai paėmus, mes, didžiama socialistų, esame linksmi. Aš dėkingas Hillquitui už pasitarnavimą partijai, koki jis padarė, ištraukdamas Rusų aliejaus bylą. Kaip dabar dalykai atrodau su ta byla, tai nėra dviejų minčių apie Hillquito išmintingą pasitraukimą."

Vadinasi, du ponai, pasirodė viens kitam spygas per kišenių, kad pakavoti Socialistų Partijos kontr-revoliucinį veidą nuo darbininkų masių.

Hillquitas sako, kad tai buvęs "akademiškas" reikalas, kad ve Rusijos darbininkai neteisėtai atėmė turtus nuo kapitalistų. Darbininkai stato klausimą: o kur

APŽVALGA

"Rusijoj Nėra Komunizmo," Tikrina Pulkininkas Cooper

Amerikon sugrįžo iš Sovietų Sąjungos pulkininkas Cooper, inžinierius, tarnaujantis Sovietams, kaip vyriausias patarėjas prie statomos vanden-elektrinės stoties ant Dniepro upės. Tos stoties pastatymas kaštuos virš 110 milijonų rublių; ji bus užbaigta 1932 metais, ir tai bus didžiausia elektros stotis visoje Europoje. Jinai turės 800,000 arklų pajėgą.

Ponas Cooper, tačiau, yra apsidangstęs viltim, kad Sovietų Sąjungoj nesą komunizmo. New Yorko Times korespondentas gi, pasikalbėjęs su Cooperiu, rašo, rugs. 11 d.:

"Pulkininkas Cooper, peržvelgęs Rusijos padėtį, pasakė, kad Rusijos gamyba yra paremta valstybinio kapitalizmo pamatais, ir komunizmas yra pašalintas... Tai esanti vienintelė šiandien valdžia, kurios priešai; taip pat pripažįsta, kad ji yra pastovi ir tvarkinga. Dabar ten viskas vedama valstybinio kapitalizmo pagrindais, bet galų gale, pasikeisiantis ir modifikuojantis (pertaisytas) kapitalizmas."

Pirmoje vietoje reikia pasakyti, kad Sovietų Sąjungoj dar nei nebuvo komunizmo, kaip sistemos. Tenai įsteigta proletariato diktatūra; o tai yra dirbančių masių valstybinė galia pereinamoju laikotarpiu iš kapitalistinės visuomenės į komunistinę. Ir Sovietų Sąjunga labai toli nužengė per keturiolika metų link komunizmo. Čia yra minėtinas ypač Penkių Metų Planas, kaip paspartintas socialistinio ūkio kūrybos darbas.

Bet ten nėra nei pirmo nei antro dalyko, ką bando tvirtinti inžinierius pulkininkas Cooper. Sovietuose kol kas nėra komunizmo. Tena yra socialistinio ūkio kūryba, kuriai vadovauja didžiulė sovietinė Komunistų Partija ir revoliucinės darbo unijos. Ten nėra valstybinio kapitalizmo, ko buržuazija taip labai norėtų; ir pati buržuazija kaip klasė, yra baigiama Sovietuose naikinti.

Ką pulkininkas Cooperis pasakoja, tai yra tik viltys, ko taip labai pageidauja kapitalistai. Bet, palaukė kelias dienas, ir vėl išgirsime buržuazinę spaudą valnuojant, kad grėsia komunizmo pavojus iš tos tariamos "valstybinio kapitalizmo" salies...

Taika Fašistiniame Bokšte

Rugsėjo mėnesio pradžioje Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Pildomoji Taryba turėjo posėdžius. Svarbiausias jai dienos klausimas tai buvo tyrinėjimas neseniai įvykusios kačių vainos Susivienijimo centre. Vitai-

tie gavo tuos turtus? Tie caristiniai parazitai buvo pasigrobę tuos gamtos turtus ir susidėję savo naudai milijonus, teišnaudodami darbininkus. Darbo žmonės pasiėmė, kas buvo jų. Socialistas Hillquitas kreipėsi į kapitalistų teismą prieš darbininkus, kad apginti parazitus,

tiesnė atsisakė dalyvauti tuose tardymuose. Jinai buvo suvedus sąskaitas su Jurgeliute mustynėse, ir jai to užtenka.

O Grandstryčio fašistų "Vienybėje" editoriale, rugsėjo 10 d., delei to skaitome: "Bylos dalyvis buvo jos vyras, "Tėvynės" redaktorius S. E. Vitaitis, tad Pildandčioji Taryba svarstė tik jo reikalą. Nors pradžioje ne visi Pildandčiosios Tarybos nariai į klausimą vienai naip žiūrėjo, tačiau liūdininkus ištarė, priėjo išvados—p. S. E. Vitaitį pripažinti kaltu ir patvirtinti SLA. Kontrolės Komisijos nuosprendį, kuriuo ji p. Vitaitį suspenduoja iš redaktoriaus vietos iki SLA. Seimo. Tačiau p. Vitaitis prisipažino kaltu, ir SLA. sekretorės panelės Petronės Jurgeliutės atsiprašė, ir šiai iš savo pusės dovanojus,—abi pusės sutaukintos, ir p. Vitaitis nuo baumės atleistas, ta sąlyga, kad panašūs iš jo pusės nusikaltimai daugiau nepamkartos.

Mums rodos, kad byla išvesta gana diplomatiškai, tuo labiau, kad abi pusės bent dalinai paviko sutaukinti. Taigi bus ir vilkas sotus, ir avis sveika."

"Kad iš Vitaičio pusės daugiau tokių dalykų nepasikartos"—ir kam tie dalykai turėtų kartotis? Kad ir pereitosis mustynėse. Vitaitis tik rankomis plojo ir šaukė: "nenušukite mano žmogą!" I Jurgeliutės kaklą istrigo dantis ne Vitaičio, bet ponios Vitaitienės. Bet dabar, "Vienybėje" sako, "vilkas sotus ir avis sveika." Tačiau yra visai kitaip. Fašistinės avys nėra sveikos, tik vilkai sveiki.

"Diplomatiškai" byla likviduota todėl, kad gegužiniai fašistai ir apsidangstę liberališki fašistai pajuto pavojų. Nes kuopose SLA nariai darbininkai vis drąsiau pradeda kelti balsą prieš fašistinę Pildomąją Tarybą.

Susivienijimo nariai darbininkai turi organizuotis į kairiojo sparno darbininkų bloką ir vesti kovą prieš tuos vilkus avių kailiuose. I sekamą S.L.A. seimą darbininkai turi pasistengti pasiųst didelį skaičių savo darbininkų delegatų.

Chicagos Oportunistai Renka Pinigus Sklokinkū Laikraščiu

"Vilnyje" rugsėjo 10 d. vietos žiniose iš Roselando, Ill., rašoma: "Kiek teko sužinoti, tai ir Roselando prusėikiniai opozicionieriai pradėjo sukurti savo mašiną. Visi tie, kurie dažnai myli šaukti, kad kas tai prieš juos kokuojuo, dabar bėgioja po stubas, rinkdami sau sekėjus. Tam susirinkime buvo ir republikoniškų 'kapitonų' ir kitokio plauko žmonių, atlaikė kokus, kuriame dalyvavo ir jų čyfai Strazdas

su Pruseika. Mat, jie dabar rengia planus savo gaziotos išleidimui; tai reikia finansų gauti. Šarkiūnas būk užtikrinęs, kad su finansais nebūsią bėdos."

Pruseika zuja Chicagoj, Butkus Brooklynje. Du negatai su "Naujienu" auklėtinu Strazdu renka pinigų kontr-revoliuciniam laikraščiu. Šarkiūnas, regis, dar tebėra Komunistų Partijos narys. Ar jis mano, būdamas Partijoj, mobiliu spėkas kovoti prieš Partiją? Ar jis mano, kad jam bus leista varyti kontr-revoliucinius darbus būnant revoliucinėj Partijoj? Jei ta korespondencija iš Roselando atitinka faktams, tai Šarkiūnas turi pasirinkti vietą, ar būti Komunistų Partijoj, ar kontr-revoliucinių baloj.

PASTABOS

Kiekviena draugija, organizacija ir pavieniai draugai turėtų gerai išitėmyti sekamus punktus. Kuomet renkate aukas streikuojantiems mainieriams, tai užsurinktus pinigus nepirkite ant vietos maisto, bet siuskite pinigus. Ir stai del ko. Ten streikieriai gali nusipirkti pigiau maisto, nes jie perka pašūkininkus ir wholesale daugmeniniuose sandėliuose; tuomi jie daugiau nusiperka. Antra, nereikia mokėti už persiuntimą. Pav. nantiekiečiai, surinkę daugiau \$80, nupirko maisto už \$30. To maisto nusiuntimas lešavo apie \$6! Vadinasi, \$6 turėjome numesti ekspreso kompanijai. O nusiuntimas pinigų būtų kaštavęs tik kelioliką centų. Kuomet jau surenkama maisto, tai viena; bet jau užsurinktus pinigus neapsimoka pirkti maisto ant vietos.

Tula Juzė bara Wilkes Barrių Aido Chorą, kam negerai komisija surengia išvažiavimą, ir del to gimdo skloką. Ar komisija kalta ar ne, nekalbėsime. Bet ve kas reikia pasakyti, kad Aido Chore tupi žymiausias vietinis sklokos vadas Vilkelis, kuris sėja demoralizaciją chore. Jis turėjo būti senai pašalintas iš chore, ir demoralizacijos nebūtų tokios, kokia yra šiandien. Jam paviko sudemoralizuoti kelečią gerų choro narių; ir, kaip girdėti, tai vienas kitas metė chorą. O V. dantis iškišęs juokiasi: Prieš demoralizacijos prisidėda ir mokytojas, ne todėl, kad jis būtų sklokinkas, bet todėl, kad neturi jokio politinio nusistatymo. Kad Aido Chore yra didelė demoralizacija, tai ve kas liūdija. Jau kelis kartus buvo kviestas Aido Choras dainuoti Nacionalės Mainieriu Unijos pilnike, gelbėjimui streikuojančių mainieriu ir pasidžadoje dalyvauti, bet nedalyvavo. Vieną kartą nėra vieny dainininkų, kita kitų. Tas rodo didelį ištimą ir palaidumą chore. Ta demoralizacija duoda didelius nuostolius pačiam chorui. Žmonės susirenka pasiklausyti dainų, kuomet mato garsiniuose, bet atėje nusivilia. O reikia pasakyti, kuomet nebuvo sklokinkų chore, tai choras visados dalyvavo darbininkų ninkiškuose parengimuose sulig kiekvieno pakvietimo.

Kapsukas.

KOMUNISTŲ INTERNACIONALO VIENUOLIKTASAI PLENUMAS

Pamatiniai Plenumo Klausimai

Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto XI plenumas, (praplėstas posėdis), pasibaigęs balandžio pradžioj, turėjo savo dienotvarkėj tik du punktus: 1. "Kominterno uždaviniai sąryšy su vis, gilėjančiu ekonominiu kriziu ir revoliucinio kriziu premisų (įvadų) augimu kai kuriose šalyse"—pranešėjas drg. Manuilskis, koreferentai: draugai Telmanas, Lenskis ir Čemodanovas (nuo KJI), 2. "Apie karinės intervencijos prieš SSRS pavojų"—pranešėjas drg. Kasėnas. Šitje klausimai ir yra dabar visų Kominterno sekcijų kapitalistinėse šalyse kertiniai klausimai.

Per visą plenumą raudonu siūlu parėjo ta pamatinė mintis, kad ekonominis krizis kapitalistiniuose kraštuose vis atėrėja. Jis jau apėmė visą kapitalistinį pasaulį, pagimdė nemažiau 35 milijonų bedarbių, atnešė plačioms darbo masėms (darbininkams, valstiečiams ir miesto smulkiajai buržuazijai) didžiausią išnaudojimą, bausį skurdą ir vargą. Tai išaukė tarp jų didelį nepasitenkinimą, aktungumo ir revoliucinio judėjimo augimą, žinoma, nelygiai tarp visų šių sluogsnų. Greta didžiausio ekonominio krizio kapitalistinėse šalyse ir revoliucinio krizio premisų (įvadų) augimo kai kuriose šalyse—eina gigantiskas socializmo stabybos augimas, SSRS, visiškas bedarbės išnykimas, valstiečių masių pasisukimas socializmo pusėn. Iš to plaukia vis didėjanti klesų prietaravimai tarp atskirų kapitalistinių valstybių ir Socialistinės (Sovietų Sąjungos, tarp kapitalistinės ir socialistinės sistemės, ant galo, prietaravimai tarp imperialistinių šalių ir kolonijų. Visi tai suteikia labai geros dienos mūsų partijų veikimui, vienok XI plenumo priverstas visu griežtumu pabrėžti, kad jos labai atsilieka nuo vis didėjančio masių aktyvumo ir revoliucinio judėjimo augimo; atsilieka taip pat ir nuo tų tempų, kuriais buržuazija rengia karą prieš Sovietų Sąjungą. To atsilikimo nugalėjimas ir buvo XI plenumo pabrėžtas kaip svarbiausias visų kapitalistinių šalių kompartijų šios dienos uždavinis. Nenugalėjus jo negalima laukt kokių nors didesnių darbininkų klesos laimėjimų. Juo labiau negalima laukt revoliucinio išėjimo iš krizio, kuris vienas gali pašalinti tą bausį darbo masių vargą ir skurdą, kurį neša vis astrėjantis ekonominis krizis, palaidoti tą fašistinę reakciją, kuri įsigali visuose kapitalistiniuose kraštuose, ir padaryti galą imperialistiniams karams, kurie neša darbo masėms da didesnį pavergimą ir išnaudojimą.

Atsilikimo nugalėjimui reikalinga yra visų pirma teisinga politinė linija, teisingas einamojo momento įvertinimas ir teisingas kompartijos uždavinių nustatymas. Tai ir davė XI plenumas.

Einamojo Momento Įvertinimas XI plenumas pripažino, kad kapitalistinis pasaulis jau artėja prie didinės kapitalistinės stabilizacijos galo. Ekonominis krizis paskutiniomis metais apėmė ir tas kapitalistines šalis, kuriose pirmiau dar nebuvo krizio (Francija, Šveicarija, Olandija, Skandinavija). Kai kuriose šalyse, ypatingai agrarinėse ir pusiau-agrarinėse, kaip Lenkija, buvo pastebimas pavasari kaip ir šioks toks krizis sumažėjimas—šiek tiek sumažėjo bedarbių skaičius, bet tai turi tik laikiną sezoninį pobūdį. Ištikrųjų krizis visuose kraštuose vis da gilyn eina. Tai dabar jau visiškai aiškiai pasirodė. Perspektyvos yra tokios, kad ateinančių rudenį ir žiemą krizis pasieks da aukštesnio, nematyto laipsnio. Ekonominio krizio faktą pripirta yra pripažint net ir pati buržuazija ir jos lektajai socialdemokratai. Tuo lūdu gyvenimas visiška sumušė vadinamojo "organizuoto kapitalizmo" teorija, kuria iki paskutinių laikų taip uoliai ekelbė socialdemokratų vadai ir kuri rado atspindį ir tarp V. K. P. (b) dešiniųjų. Ir s.d. teoretikai priversti dabar pripažinti, kad ir ju "organizuotasis kapitalizmas" negalėjo pašalinti krizio. Tas pats s.d. teoretikas Naftali, kuris neseniai šaukė, jog "plėtojimasis ciklais, apie kurį rašė Marksas ir Engelsas, teliečia tik jaunojo kapitalizmo laikotarpi," dabar priverstas kukliai pripažinti, kad "judėjimas ir toliaus eis ciklų keliu." Po dabartinio krizio bus pakilimas, o po jo—naujasis krizis. Bet visiklausia krizio laikotarpiai bus ilgesni ir rimtesni, kiliimo gi laikotarpiai trumpesni ir menkesni, negu paskutiniai prieškariniai dešimtmečiai."

Det ar gali dabar būt tokia išcitis iš krizio, kokia būdavo prieš didįj imperialistinį karą? Plenumas aiškiai pasakė, kad ne, negali. Delko? Del to, kad dabar sąlygos yra žymiai pasikeitusios, negu buvo prieš karą. Kame gi pasireiškia tas skirtumas?

1. Dabar yra pasaulinis ekonominis krizis, išsivystęs visuotinio kapitalizmo sistemos krizio pamatais monopolistinio kapitalizmo gadyne. Užtai jis įgyja nematyto gilumo ir aštrumo.

2. Šeštoj žemės rutulio dalyj, Sovietų Sąjungoj netik per krizio, bet nematytais tempais plečiasi socialistinė gamyba. Tai turi didelės revoliucinio judėjimo reikšmės visam pasauliui.

3. Pramonės krizis yra susipynęs su giliausiu agrariniu krizium, kuris veda prie plačių valstiečių masių nubiedėjimo ir jų turto išpardavimo (t. y. jų ekspropiavimo) del nemokėtų mokesčių ir procentų už paskolas.

4. Nematytas bedarbių skaičius. Bedarbė nenyksta dabar net ir "geresniais" laikais. Kapitalistinė gamybos racionalizacija, įvedama tam, kad geriau būtų konkuruot pasaulinėj rinkoj, išmeta į bedarbių eiles vis naujas ir naujas darbininkų minias, pakeičia kvalifikuotus darbininkus nekvalifikuotais, suaugusius vyrus moterimis ir jaunimu. Darbo mokesčiai visur mažinamas. Tuo būdu tiek mieste, tiek sodžiuj labai sumažėjo perkamoji masių galia ir dar vis labiau mažėja. Tai labai raurina vidaus rinka.

5. Labai didelės ir da vis augančios nenaišios kapitalistinių valstybių išlaidos militarizmui ir neapipolialistinių grobikiškų karų rengimui. Penkiu didžiųjų imperialistinių valstybių (Francijos, Anglijos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Italijos ir Japonijos) karo bludžetas išaugo nuo 1914 iki 1930 metų nuo 1 milijono 182 milijonų dolerių iki 2 milijardų 324 milijonų dolerių, t. y. išaugo du kart. (Tąsa du)

STATOMA NAUJAS ANGLIŲ MILŽINAS

Sov. Sąjungą.— Pradėtas statyti naujas Novolidevskos kasyklos No. 18 anglių milžinas. Kasykla dirbs Seменовskio ir Makejevkos kloduose. Metinis jos anglių išgavimas sudarys 8 milijonų tonų anglių, duos į para 9,000 tonų anglių. 1932 m. sausio mėnesį turi būt užbaigti visi prirengiamieji darbai.

M. Z.

ZINIOS IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKIMO IR KOVŲ

Iš Centro Komiteto Plenumo

Trylikstasis Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Centro Komiteto plenumas buvo rugpjūčio 21-23 dienomis. Dalyvavo CK nariai ir visi aktyvūs darbuotojai, kaip distriktų vedėjai, taip ir kalbiniai, viso 197 draugai.

Pirmiausiai išklaustas Komunistų Internacionalo raportas apie dabartinę ekonominę ir politinę situaciją. Raportavo d. W. Weinsteinas.

Apie mūsų Partijos darbuotų nuo 12 iki 13 plenumo ir Partijos uždavinius dabartinėse kovose raportavo d. E. Browder.

Apie revoliucinių unių veikimą ir uždavinius dabartinėse darbininkų klasės kovose pranešimą darė d. Wm. Z. Foster. O pridedamą pranešimą apie bedarbę—d. J. Stachel.

Plenumas vienbalsiai užgyrė sekamas rezolucijas: a) Rezoluciją, pasiūlytą Politinio Biuro dėl dabartinių Partijos uždavinių ir masinio veikimo, kad atmušus kapitalistų klasės puolimą; b) Rezoluciją, apibūdinančią būsimus mūsų uždavinius kovoje bedarbės klausime; c) Atsišaukimą į biednosius darbo fermerius, su išdėstymu mūsų veikimo žemės ūkio reikaluose.

Po to priimta sekami pasveikinimai bei protesto rezolucijos.

1. Nutarta pasiūsti Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos vardu pasveikinimas tik susiorganizavusiai Komunistų Partijai Filipinų salose.

2. Pasiūsta pasveikinimas Sovietų Sąjungos Komunistų Partijai nuo mūsų Partijos.

3. Pasveikinimai nuo mūsų Partijos Komunistų Partijos Pietinėje Amerikoje, Vokietijoje ir Činijoje.

4. Specialė rezolucija prieš kapitalistų puolimus ant mūsų broliškos Komunistų Partijos Kanadoje ir protestas prieš kruvinąjį terorą Lenkijoje.

Padaryti sekami nutarimai:

(1) Centro Komitetas privalo šaukti Partijos plenumus tankiau.

(2) Partijos suvažiavimus su plačia atstovybe nešaukti tankiai, nes Plenumai ir C.K. gali padaryti atatinamus tarimus kiušiais klausimais.

(3) Politinis Biuras privalo išaiškinti pilnesnės deklinus apie savo veikimą viziem C. K. rariam, kad Centro Komiteto nariai geriau galėtų orientotis Partijos veikime.

(4) Centro Komiteto narių būtina pareiga dėti visas pastangas pravedimui Politinio Biuro ir Plenumo nutarimų gyveniman.

(5) Komunistų Internacionalo pasiūlymas, kad Partija pasiūstų politinio Biuro, Centro Komiteto ir taip atsakingus draugus į Distriktų Komitetus, sekmingiam Partijos veikimui ir supažindinimui Distriktų vadovaujančių draugų,

pinai priimtas ir privalo būti naudojamas praktikoje.

(6) Partijos veikiantieji komitetai ir istaigos privalo būti daugiau organizuoti pamatais kolektyvio darbo, tai yra, kad vienoje istaigoje ar name dirbanti draugai padėtų vieni kitiems darbe.

(7) Partijos vadovybė daugiau privalo būti išlavinta ir prirengta, kaip galima greitai būti gatavi paimti vadovybę bent kokio darbininkų klasės masinio bei stichinio išstojimo.

Toki tai yra suglaustoje formoje Komunistų Partijos Plenumo nutarimai. Mūsų Partija išgyveno visokius frakcinius savo tarpe nesutikimus. Komunistų Partija dabar veikia vieningai ir energingai. Dabar Jungtinių Valstijų Komunistų Partija yra masinio veikimo partija. Kiekvieno nario ir kiekvieno artimo mūsų simpatiko yra būtina pareiga padėti Partijai praveisti gyveniman visus užbrėžtus darbus.

Agitacijos Mėnuo

Draugai, spalį mėnesį prasideda mūsų dienraščio "Laisvės" ir "Vilnies" agitacijos mėnuo, taipgi kartu ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos (A.L.D.L.D.). Literatūros Draugijos Centro Komitetas nutarė vaju pradėti 15 d. spalį ir baigti su 30 d. lapkričio.

Reiškia, agitacijos laikas ALDDL. tėsis per mėnesį ir pusę. Mūsų dienraščiai ir A.L.D.L.D. išdirbo bendrą planą suteikti didžiules dovanas vadininkams, tai kelionę į Sovietų Sąjungą. Pilnas planas vaju yra skelbiama A.L.D.L.D. Centro Komiteto ir dienraščių administracijų.

Draugai, visi ir visos stokime darban. Jeigu mes pasidarbuosime su energija, tai vaju bus pilnai sekmingas. Itraukime visus klasiniai susipratusių ir galinčius dirbti į šį vaju šaukime apskričių rajonų, miestų ir luopų susirinkimus ir išdirbkime ant vietos veikimo planus. Lietuvių Komunistų Frakcijos visos privalo mestis darban su visa energija. Priešai trokšta komunistų judėjimo mirties. Bedarbė labai daug atsiliepa į mūsų veikimą, bet mes energingai dirbdami mūsų judėjimą dar sudrūtinsime ir į savo pusę patrauksime daugiau darbininkų ir darbininkų.

Daugiau Draugų į Partiją
Vaju reikia išnaudoti tvirtinimui Komunistų Partijos. Mes daugiau darbininkų ir darbininkų susitiksime. Gyvenimas, vergas, skurdas ir bedarbė daugelį darbininkų padarė kovingsniais. Jie reikia įtraukti į jų klasės Partiją. Kiekvienas naujas narys yra nauja spēka; daugiau naujo revoliucinio darbininkų kraujo į kovingą proletariato Partiją.

Lietuvių Komunistų Frakcijos žymiai paaugo per kelis pastaruosius mėnesius. Jeigu pirmiausia at-

skirose kolonijose buvo po vieną, kitą Partijos nari, tai dabar mes jau turime tvirtas frakcijas. Nuo naujų metų kai kurios frakcijos paaugo bent tris kartus. Daugelyje vietų susiorganizavo naujos. Vietomis, kur visai pirmiau nebuvo lietuvių Komunistų Partijoje, dabar jau turime pusėtinai geras frakcijas. Tai vis vaisiai energingesnio veikimo ir geriau pastatyto darbo. Meskimės dar su didesne energija į budavojimą Komunistų Partijos, o mūsų spēkos kelis kartus padidės. Centro Biuras kreipiasi į visus kovings darbininkus, ša u k d a mas juos į Komunistų Partiją.

WATERBURY, CONN.

Visi Ruošiasi "Laisvės" ir "Vilnies" Piknikan

Rugsėjo 20 dieną čia yra rengiama "Laisvės" ir "Vilnies" naudai piknikas. Tai jau bus veikiausiai paskutinis piknikas šime sezono. Šime piknike bus gera programa. Yra pakviesta dalyvauti garsus ukrainų choras. Taip pat dalyvaus ir Vilijos Choras.

Visi darbininkai turime dalyvauti šime piknike. Mes turime remti darbininkų laikraščius, nes jie yra mūsų pačių laikraščiai, kurie gina darbininkų reikalus. Bet negana tik patiems dalyvauti. Reikia visiems rūpintis, kad kuo daugiau darbininkų sukviestų į šį pikniką. Todėl reikalinga dirbti, organizuoti ir raginti darbininkus dalyvauti šime piknike. Mes turime atmušti visas kalbas ir demoralizatorius, kurie kursto darbininkus prieš Komunistų Partiją ir ją remiančių spaudą.

Reporteris.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

MONTELLO, MASS.

Apievedė Dainininkė Adelė Mickevičiūtė su Jonu Lasdausku

Adelė Mickevičiūtė yra gerai žinoma, kaip dainininkė veiki visose lietuvių darbininkų kolonijose. Jini dar jauna būdama istojo į jaunųjų draugijėle "Ziburėlį" ir visą laiką dalyvavo tarpe progresyvių lietuvių darbininkų. Veik nesiranda tos kolonijos, kurioj jini nėra dainavus darbininkų parengimuose. Adelė buvo mokytoja, Bostone, bet visgi patarnaudavo darbininkų parengimuose. Kuomet tik jai buvo galima.

Jos vestuvės ivyko 29 dieną rugpjūčio. Tuo pat laiku Adelės tėvams suėjo 25 metai nuo jų apsiavedimo, taip vadinamos "sidabrinės vestuvės". Tad buvo suruosta vakarienė L. T. Name atžymėjimui abiejų vestuvių.

Svečių susirinko labai gražus būrelis. Prie skanių valgių buvo ir gera orkestra, kuri smagiomis melodijoms linkino svečius. Bevakarienių ant buvo labai malonių ir gražių linkėjimų draugams Mickevičiams, kurie visuomet remia darbininkų judėjimą. Prieminta ir apie mainierių streiką. Mainierių parėmimui surinkta virš 20 dol. auks.

E. Mickevičiū praicies galime tiek paminėti, kad jie atvyko į šia "auksa" šalį dar visai jauni ir tik ką apsiavedė. Laikai buvo gana sunkūs. Tuo pačiu sviki reikėjo mojitintis šios šalies kalbos ir amato. Lietuvoje jie buvo mažai žinomi, tad ir linko prie darbininkų susipratimo. Taip versdamiesi, Mickevičiai prasileidino ir pramokė ne tik anglų, bet ir lietuvių kalbos nuo "burdingierių", kurių tais laikais gana daug visur būdavo. Jie paliko susipratę darbininkai ir visuomet rėmė darbininkų judėjimą ir spaudą. Taip pat niekuomet neatsisakydavo remti aukomis darbininkų reikalus.

Mainierių parėmimui aukoj sekama: Po 1 dol. Jaunavedžiai: G. Tamošiusas, P. Mickevičius, V. Nukas, P. Palckis, S. Gutauskas, J. Kalvelis, J. Gutauskas, M. Gutauskas, T. Vasaris, I. Paltanavičius. Po 50 centų: J. Kauška, P. K. Vaičiūnas, Mrs. Yalckos, A. Miškinis, D. Malkuviėnė, J. Vaitekūnas, A. Vaitėkūniėnė, A. Kalvelienė, H. Liškis, J. Gutauskas. Po 25 centus: S. Zulaniėnė, L. Tamošiusas, Baronas, M. Bredis, A. Niukienė, J. Kersauskienė, J. Mickevičius, C. Plevokas, E. Kaulakis, A. Zulon ir P. Kerssonis. Smulkių surinkta 60 centų. Viso aukų surinkta \$20.35.

Aukos pasiūsta Streikuojančių Mainierių Selpimo Komitetui. Tai labai girtinas dalykas, kad ir savame pokilyj darbininkai nepamiršta remti darbininkų klasinius reikalus. Aukotojams reikalinga tarti didelę padėką. J. Kalvelis.

BALTIMORE, MD.

ALDDL. 25 kp. laikė savo mėnesinį susirinkimą 7 d. rugsėjo. Dalyvavo gražus būrelis draugų. Atsilankė draugai jaunuočiai nuo Jaunųjų Kom. Lygos vietinio skyriaus, kviesdami mūsų kuopos narius kuoskaitlingiausiai dalyvauti rengiamame Jaunuolių Diegai paminėti parengime, kuris ivyks 12 d. rugsėjo, Finų Svetainėje. Paimta ir užmokėta už 15 tikietų, kurių daug buvo išpirkta ant vietos.

Draugai pranešė, jogei surengtas piknikas 25 d. liepos streikuojančių mainierių naudai, pelno davė \$36.34, kurie likos pasijusta mainieriams.

Nutarta sekančio išvažiavimo, kuris ivyks 20 d. rugsėjo, pelną pusiau dalinti su dienraščiu "Laisvė". Todėl, draugai ir draugai, šis bene svarbiau-

sias darbas prieš mus artimoje ateityje, nes dienraščiu "Laisvė" reikalinga skubi parama moraliai ir materialiai. Todėl visi, kaip vienas, stokime prie greito darbo, tai sugengimo paskmingo sekančio pikniko.

Be to, tikrai tikimės, kad draugai chesteriečiai, eastoniečiai ir philadelphiečiai tai tikrai pilnai įvertins mūsų darbą, skaitlingai atsilankydami 20 d. j mūsų išvažiavimą. Tikimės, kad nedaug sąmoningų draugų darbininkų leis save suvedžioti opozicijos šalininkams, kurie ir tą dieną rengia savąjį išvažiavimą savojo laikraščio naudai.

Pas mus kuopos nariai, kurie pilnai tarnauja opozicijos gerdvei, irgi savąjį kromelį (plakatus) buvo atsinešę išdailinti, bet jie ten iš mūsų kuopos tiek laimės, kiek Zablackas ant muilo. Gal jų pačių kaikurios sektėjus.

Kuopos tarimas išpildytas. gavę draugai knygučė "Komunizmo Pamatai," greit išpirko 20 kopijų, tai puikus įrodymas, kad ir mūsų kuopos nariai įvertina svarbą apsvietos. Žiėminio sezono parengimo komisija pranešė, kad negali gauti salės, nes jie turi savąjį griežtą nusiistatymą prieš mūsų kuopos parengimus. Nutarta dar kartą reikalauti pilnų teisų mūsų kuopai Lietuvių Svetainėje. Iširasė vienas narys, tai draugas A. Janavičia. Labai linksmamums jį sulaukti savųjų tarpe.

Sekantis kuopos mėnesinis susirinkimas ivyks 5 d. spalio. Visi malonėkite dalyvauti.

Kp. Korespondentė.

IŠ LIETUVOS

Tirkškiai.—S. M. Ientpjuvėj dirbo 9 darbininkai. Jie

gaudavo tik 4 litus už 11 valandų darbą. Darbininkai pareikalavo pakelti atlyginimą iki 5 litų. Naudotojas išpildė tą reikalavimą. Darbininkai neprivalo pasitenkinti tuo laimėjimu. Reikia susitarti su kitų imonių darbininkais ir pareikalauti 7 valandų darbo dienos ir bent 7 litų į dieną. Jei naudotojai nenusileistų, rinkit strelok komitetą ir skelbt streiką.



HELLO, U. S. A!

Nepraleiskite Speciale

14-kos METŲ SUKAKTUVIŲ TOURA

DIENŲ SOVIETŲ SAJUNGOJE, NUVAŽIAVIMO IR SUGRIZIMO LAIVAKORTES \$225

TIK I VIENA PUSĖ KAINA \$185.00

Pamatysite apvaikščiojimus Leningrade—Maskvoje — Raudonąja Aikšte. Aplankykite kolektyvius ūkius—fabrikus—darbininkų ir valstiečių klubus — Raudonosios Armijos klubus — Kremlin—teatrus ir daugelį kitų interesingų vietų.

Išplauksite October (Spalio) 15

EUROPA, AQUITANIA, DEUTSCHLAND

WORLD TOURISTS, INC.

175 Fifth Ave.

Algonquin 4-6656

New York

Conn. Valstijos Lietuviai Darbininkai Rengia 'Laisvės' ir 'Vilnies' Naudai

PIKNIKA

Nedėlioje, 20 d. Rugsėjo-Sept., 1931

LIETUVIŲ DARŽE, WATERBURY, CONN.

PRASIDĖS 10 VAL. RYTE IR TĖSIS IKI VĖLAI. A. GRUZINSKO ORKESTRA GRIEŠ ŠOKIAMS Sakys prakalbą DR. J. J. KAŠKIAUČIUS, iš Newarko, žymus veikėjas darbininkiskam judėjime.

Dainuos sekanti chorai:

UKRAINŲ CHORAS, IŠ NEW HAVEN, CONN., IR VILJOS CHORAS IŠ WATERBURY, CONN.



Atvaizda garsaus Ukrainų darbininkų choro, kuris dainuos šime piknike.

Draugai Darbininkai! Iš visų miestų ir miestelių traukite į šį pikniką. Visas palnas yra skiriamas naudai darbininkiskos spaudos. Spauda lošia svarbią rolę mūsų judėjime, tat mūsų užduotis stiprinti ją kaip svarbią įmonę mūsų kovose už savo klasės reikalus.

IŽANGA 25 CENTAI YPATAI

Šį Pikniką Rengia Am. Liet. Darb. Literatūros Draugijos ir Liet. Darbininkų Susivienijimo Amerikoje Apskričiai. Todėl čia dalyvaus visos Conn. valstijos lietuviai darbininkai.

KELIAS Į LAIMĘ

A. NOVIKOV-PRIBOL

Vertė D. M. Šolomskas.

(Taša)

Minioje pasigirdo užgirianti balsai. Aš lengviau atsidusau, manydamas, kad didžiama jūreivių stoja už mane ir išteisins. Po šio, prieš mane apkaltintojo išstojo Piatkinas, pasiuntinys vieno iš jau nužudytų oficerių. Jo didelis veidas, reti ūsai; išvertęs akis. Atmenu, kada pirmiau į jį kreipdavausi, jis tartum mokėjo tiktai du sakinius ir atsakydavo "taip", arba "visai ne." Kartais žiūrėdamas į oficerius, atrodė nenormalis; kai kurie oficeriai jį rokvavo net priekvaile. O aš vieną kartą net pastebėjau Izmailovui.

—Iš kur jūs tokį idiotą gavote sau patarnautoją?—Izmailovas nusijuokė ir atsakė:

—Kad jis žioplys, aš nei kiek neabejoju. Bet paklusnesnio patarnautojo, kaip Piatkinas, dar aš nei vieno neturėjau. Tikrai kaip laikrodinis atlieka savo darbą.

Dabar aš net nusidžiaugiau, kad jis išstojo mano apkaltintojas, kuris, pagal mano supratimą, nei trijų frazių nepajėgs pasakyti. Bet kaip tiktai jis tarė kelis žodžius, tai aš supratau, kad apsirikau. Jis pasirodė protingesnis už daugelį kitų, kalbėjo tvarkingai, karštai ir įtikinančiai. Neveltui jam pasirodžius sujudo net pirmininkas Smirnovas, kuris, kaip man atrodė, vis daugiau ir daugiau prijaudė mano paliuosavimui.

—Draugai, mes sunaikinome vyresnįjį oficerių, taip pasakius, mano būvusį poną Izmailovą,—pradėjo Piatkinas, apsižvalgydamas.—Kodel mes gi privalom pasigailėti komendanto? Kokis skirtumas tarp šių kraugerių? Man pasakys: Izmailovas lindo visur, užlaikė šnipų armiją, šnipinėjo mūsų judėjimą, kabinosi prie jūreivių del kiekvieno menkniekio, tyčiojo iš mūsų. Ir tai yra tiesa. Bet kiekvienas iš mūsų žino, kad tokia jau buvo šunies rolė, kad nuolatos su visais ėstis; žinome ir tai, kad Izmailovas buvo dešinioji ranka komendanto. Šis tuom laiku tylėjo, nuėmė angelą, bet leido visą tai daryti savo perdėtiniui. Suprantama, šis asmeniškai nieko nenuskriaudė, bet juk ir kruvinasis caras asmeniškai mums nei vienam nieko blogo nepadarė, net pikto žodžio nepasakė. Na, tai ką, jeigu taip, tai išteisingime ir carą ir pasikloniokime į jo aukšines kojas:—tėveli tu mūsų brangusis! O tuom kartu jo pastatyti perdėtiniai mus slėgė...

Man dabar jau buvo aišku, kodel Piatkinas buvo tokis "kvailys," būdamas pasiuntinio vietoje ir kodel visi mūsų sekretai jūreiviams yra žinomi. Jis klausydavosi, apie ką kalbasi oficeriai, o oficeriai jo, kaip kvailio, nelabai paisė; gal būt jis kiekvieną kartą pažūrėdavo į savo pono stalčių, kad patyrus, kokius pranešimus jam padarė apie jūreivius Izmailovo šnipai, ir visas tas žinias perduodavo ten, kur reikėjo. Tokiu būdu, ką tik Izmailovo šnipai sužinodavo, tai jis viską pranešdavo bolševikų organizacijai. Štai kodel visas smulkmenas apie mus žinojo jūreivių karinis štabas, o mes nieko rimto nežinojome apie juos. Aš manau, kad jis bus pirmutinis įvaręs kulka savo oficeriui.

Kiek ilgiau jis kalbėjo, tiek mažiau jau liko vilties, kad išliksiu gyvas. Jūreiviai nusistatė prieš mane. Jų veidai pasidarė rūsūs, o akys žiaurios:

—Sušaudyti jį ir mesti iš laivo!—užbaigė savo kalbą Piatkinas.

Jūreiviai grumojančiai sujudėjo, susiurbavo ta jūra, pasigirdo jam pritarianti balsai. Mano gyvybė kaip ant plauko. Jau supratau, kad galas artinasi. Gyvenimas kaip ant svartyklių. Mano apgynėju išstojo pečkūrys Tomulins. Jis tiktai atėjo nuo darbo, buvo purvinas ir sukaitęs. Jo veidas ir judėjimas drąsus, ir taip pradėjo:

—Draugai, su visais, kas tiktai stos prieš revoliuciją, mes apsidirbsime be mažiausio pasigailėjimo. Pasakykite, draugai, teisingai: ar padarė bent mažiausią mūsų sukilimui pasipriešinimą laivo komandierius Vinogradov? Ne! Ką jis manė—nežinia, bet jis iš pat pradžios pasidavė mums. Koki gali būti jo kiti prasikaltimai? Nieko! Nejaugi mes kaltinsime Vinogradovą tiktai už tai, kad jis buvo laivo komandierius? O ar ben kuris iš mūsų nebūtų norėjęs jo vietoje būti, kol buvo toji tvarka? Aš stebiuosi iš draugo Piatkino. Rokuojasi susipratus draugas. Patsai dalyvavo mūsų suokalbyje. Ir štai neteko lygsvaros oficerių klausime. Jis pasirengęs visus juos suversti ir pakišti po ledu. O mes, draugai, turime atsargiai eiti linkui išrišimo šio klausimo. Na, pasiklauskite jūs kiekvienas patsai savęs: kas būtų buvę, jeigu vietoje Vinogradovo būtų buvęs kapitonas Izmailovas? Aš tikras, kad būtų buvę blogiau. Einame toliaus: o jeigu leitenantas Brasovas, tas dvikojis žvėris, nešiojęs oficerių mundierą? Tada mūsų laivas būtų pavirtęs į plaukiojantį kalėjimą.

Kada jis dar pakalbėjo ir baigė, pasigirdo balsai:

- Išteisinti Vinogradovą!
- Gana kankinti žmogų!
- Greičiau išteisinti!

Paaikškėjo, kad dalis jūreivių buvo kietai nusistatę prieš mane, o kita dalis už. Ką gi sudarė kiti jūreiviai? Jie buvo minia be nusistatymo, ir pasiduodavo, kaip jūros bangos, vėjo pūtimui. Kada vienas kalbėtojas karštai kalba ir reikalauja mirties,—ji pritaria jam; kada kitas taip pat karštai gina, minia pritaria paliuosavimui... Bet mano gyvenimas kaip ant virvės; katra pusė tvirčiau patrauks, ten ir atsidursiu.

Ant tribūnos jau laivo valdytojas Chruščev. Aš nelaukiau, kad tas žmogus išstotų prieš mane. Aš žinojau jį, kaip gerą jūreivį, bet nuolankaujantį viršininkams. Užtekėdavo akia mirkteleiti, ir jis jau žino, kas daryti. Jis užsilipo ant dėžės, apvedė apvaliomis, kaip pelėdos, akimis ir garsiai suriko:

—Draugai, teiskite mane: aš buvau žiaurus su jūreiviais! Prisipažįstu, kaip kunigui per išpažintį,—daugeliui jūsų teko nuo manęs. Bet meldžiu suprasti: kas tame buvo kaltas? Nuo manęs reikalavo komendantas ir jo padėjėjas, aš ir buvau žiaurus. Aš privesiu mažą pavyzdį. Štai stovi greta su manim mūsų gerbiamas pirmininkas draugas Smirnovas. Visi mes jį mylime, kaip geriausią draugą. Teisingas jis draugas! Prieš jį niekas neturime nieko. O paimti jį dabar ir ant ko nors pastumti, taip stumti, kad jis kitam žmogui dantis išmuštų. Kas tada, pagal jūsų supratimą, bus kaltas: draugas Smirnovas ar tas, kuris jį pastūmėjo?

—Suprantama, kad Smirnovas čia būtų nekaltas,—kas tai atsiliepė.

—Geras pavyzdys.

—Taip broliai,—tesė padrasintas laivo valdytojas,—taip buvo ir su manim. Man stumdavo prieš jus tie aukso-antpetininkai. Na, ir kai kuriems tekdavo nuo manęs. Tai argi aš čia kaltas? O dar reikia paimti atydon ir mano mažą apšvieta, mokslų neįau. Mokiniausi tvarte kartu su galvijais ir kiaulėmis. O jie, mokyti, mokyti kraugeriai, ir kartu su jais mūsų komandierius naudojo mus prieš jus...

Jis dar padarė kelis palyginimus, ir jūreiviai rėkė ir šaukė:

- Mirtis komandieriui!
- Pakarti jį už kojų!
- Teisybė. Pakarti, lai dieną kitą pakabos už savo griekus!
- Nevarta karti. Dar čia su jais laikas eikvoti. Pakišti po ledu!

Jūreiviai šaukdami smarkiai koliojosi, mesdami man į veidą pačius didžiausius paniekimus. Aš nei kiek neabejoju, kad mirtis neišvengiama.

Su manim gali padaryt viską, ką tik panorės šie žmonės, kurie tik daug kentėjo nuo senos tvarkos ir imperialistinio karo. Prie tokių minčių jaučiausi, kaip ant žieglinio laivo, kuri suka ir varto galingas vėjas.

Pirmininkas ilgai kankinosi, pirm negu nuramino inirtusią minią. Ant tribūnos užėjo minų technikas Gasichinas, kaippo mano apgynėjas.

—Kas tokis yra Chruščevas?—pastatė jis klausimą.—Iki šio laiko jis buvo vienas iš mūsų kankintojų, valdžios šriubas. Jis ir dabar pradėjo nuo to, kad pavyzdžius duoti ant mūsų pirmininko. Jaučia, griešnas sutvėrimas, kokis dabar vėjas papūtė.

(Bus daugiau)

YOUNGSTOWN, OHIO

L. D. S. Gerai Sekasi
Rugsėjo 6-tą dieną pas draugus Misevičius įvykusiame L.D.S. 9-tos kuopos susirinkime dalyvavo veik visi nariai. Pasidarbavimu d. Misevičienės ir šiame susirinkime prisirašė trys jaunuoliai nariai. Būtent: P. Kaulis, Misevičiūtė ir J. Miglinas. Tai gana gera pradžia L.D.S. vajuje.

Reikia pažymėti, kad draugė Misevičienė ir pirmiau jau gana gerai pasidarbavo šiai organizacijai. Taip pat gerai pasidarbavo ir draugė E. Skirtimienė. Reikia pasakyti, kad ir kiti draugai dirba L.D.S. 9 kuopai. Draugas Sodeikis veikia gerai.

Tai yra geriausias atsakymas mūsų neprieteliams, kurie puola Lietuvų Darbininkų Susivienijimą. Mūsų kuopa jau turi 30 narių. Dar padirbėkime, kad gautume daugiau naujų narių, tai greitai turėsime ir čarterį įregistruotą Ohio valstijoje. Jei ne'ta bedarbė, tai mes gautume naujų narių ne po vieną, bet po 6 kiekvienas narys.

Be to, reikalinga pažymėti, kad ši kuopa remia ir abelną darbininkų judėjimą. Pereiname susirinkime kuopa aukojo streikuojantiems mainieriams 5 dol. iš kuopos išdo. Taipgi ir nariai dar pagal savo išgalę aukojo mainieriams. Pinigai tą patį vakarą tapo perduoti streikierių šelpimo komitetui.

Čia gyvuoja ir senųjų organizacijų kuopos, kaip tai: S. L.A. ir S.L.R.K.A. Bet ar jos aukojo bent centą badaujančiams mainieriams? Ne! Joms tie dalykai nerūpi, nes jos yra po įtaka išnaudotojų. Tai reiškia, kad toms organizacijoms darbininkų reikalai nerūpi.

Mūsų kuopa laikė savo susirinkimus stoboj, pas draugus, bet dabar jau laikysime sve-tainėj. Sekantis susirinkimas įvyks 4-tą d. spalio, Lietuvų Kluubo svetainėj, kaip 1-mą val. po pietų. Visi nariai dalyvaukite ir gaukite naujų narių, kuomet dar eina vėjus ir nupiginta jaunuoliams įstojimas.
L.D.S. Narys.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

WORCESTER, MASS
Viešos Diskusijos
Komunistų Partijos Liet. Frakcija rengia viešas diskusijas ketvirtadienį, 17 rugs., Liet. svetainėje, 29 Endicott, St. Pradžia 7:30 val. vakare. Diskusijų tema: "Kuris kelias teisingesnis, komunistų ar sklokinkinų darbininkų kovoje pasiūsuosavimui iš alginės vergijos." Kaip komunistai, taip ir sklokinkiniai rengkitės apginti savo pozicijas. Šios diskusijos bus labai svarbios todėl, kad paliečiama svarbiausi klausimai ir dabartiniai ginčai lietuvių darbininkų tarpe. Tad visi darbininkai dalyvaukite. Įžanga dykai.
Rengėjai:
(216-219)

ELIZABETH, N. J.
Liet. Darb. Susivienijimo Amerikėje 4 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 14 rugsėjo, po No. 69 S. Park St., 8 val. vakare. Visos narės ateiškite, nes yra balsavimo biandos.
Skr. B. M.
(216-217)

TORONTO, CANADA
A.L.D.L.D. 162 kuopos susirinkimas bus ketvirtadienį, 17 rugsėjo, Ukrainų Darbininkų svetainėje, 300 Bathurst St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateiškite, yra daug svarbių reikalų apsarstyti. Bus rinkimas organizatoriaus, nes senasis išvyko į Lietuvą.
Skr. J. E.
(216-217)

WILKES BARRE, PA.
A.L.D.L.D. 43 Kuopos Nariams Sekmadienį, 13 rugsėjo, B. Potellino svetainėje, 58 Bank St., įvyks A. L.D.L.D. 43 kuopos svarbus susirinkimas. Pradžia 9:30 val. ryte. Draugai, yra labai svarbių darbų, kuriuos turime greit atlikti. Žinote, kad vienas kuopos komitetas negali visus kuopai skiriamus darbus apdirbti. Todėl kiekvieno nario pareiga atlikti į susirinkimą ir bendrai svarstyti klausimus ir kuopai skiriamus darbus atlikti. Žinote, kad A.L.D.L.D. XII Apskričio pusmetinė konferencija nutarė vaju agitacijos mėnesį, tad ir mūsų kuopa turi prisirengti, o tinka kamal prisirengti galima tada, kada nariai lankosi į susirinkimus. Tad patys ateiškite ir naujų narių atsiveskite.
Skr. J. V. S.

PHILADELPHIA, PA.
Visų "Laisvės" pikniko darbininkų ir simpatikų susirinkimas bus antradienį, 15 rugsėjo, Rusų Name, 995 N. 5th St., 8 val. vakare. Komisija išduos raportą. Taipgi bus svarstoma prisirengimas prie "Laisvės" vajuje. Malonėkite visi atsilykinti.
A.K.P.L. Frakcija.
(216-217)

"LAISVĖS" PIKNIKAI

DARBININKAI, MASINIAI DALYVAUKITE DARBININKISKOS SPAUDOS PIKNIKUOSE

WORCESTER, MASS.

NEDELIOJE

20 RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931

OLYMPIA PARKE

So. Quinsingamond Ave.

Visi klasiniai sąmoningi lietuviai darbininkai dalyvaus savo dienraščio iškilmėse. Busais atvyks net iš Brooklyno.

PROGRAMA:

1. AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y.
2. AIDO CHORO Merginų Sekstas.
3. AIDO CHORAS iš Worcester, Mass.
4. LIUOSYBĖS CHORAS iš Montello, Mass.
5. Prakalba A. BIMBOS, "Laisvės" redaktoriaus.
6. LAISVĖS CHORAS iš So. Boston, Mass.
7. L. L. R. Choras iš Norwood, Mass.
8. LYROS CHORAS iš Stoughton, Mass.
9. LIAUDIES CHORAS iš Lawrence, Mass.
10. LAISVĖS CHORAS iš Haverhill, Mass.
11. Visi Chorai bendrai duos tris dainas.
12. Volley Ball, Brooklyno ir Worcesterio Chorai.
13. Plaukimo lenktynės, New Yorkas ir Massachusetts.
14. Jaunuolių Stygų Orkestruos skambinimas.
15. Nashua, N. H. Dziukų su Worcester žemaičiais traukimas virvės.

Prasidės 10 valandą ryte ir tęsis iki vėlai vakare. Bus svečių iš visos Amerikos

BROOKLYNIEČIŲ DOMEI

Kurie norite kartu su Aido Choru busais važiuoti į Worcester, tuojaus užsiregistruokite "Laisvės" ofise.

KELIONĖ Į ABI PUSI \$5.00

WATERBURY, CONN.

"LAISVĖS" IR "VILNIUS" PIKNIKAS

20 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931 M.

Lietuvių Darže, Waterbury, Conn.

Dainuos UKRAINŲ CHORAS iš New Haven, Conn. ir VILJOS CHORAS iš Waterbury, Conn.

DR J. J. KAŠKIAUČIUS Sakys Prakalbą

Šokiams grieš A GRUŽINSKO orkestra

ĮŽANGA 25 CENTAI YPATAI

A. L. D. L. D. ŽINIOS

Iš Centro Raštinės

Rugsėjo 10-tą d. įvyko A. L. D. L. D. Centro Komit. susirinkimas. Padaryta išsisa eilė svarbių tarimų. Knyga "Religija ir Jos Socialė Reikšmė," Dr. S. Matulaičio, jau daugiau kaip pusiau yra sustatyta. Knyga bus apie 400 puslapių. Gera ir su paveikslais. Trumpoje ateietyje šiek tiek apie ją plačiau parašysiu. Tai pirmas tomas. Jau gauta rankraštis ir antram tomui. Bet Centro Komitetas nutarė, kad pajavrinimui knygų nespausdinti po pirmojo tomo tuoj antra, bet kad antras tomas būtų antra knyga už 1932 metus.

1932 metų pirmoji knyga bus "Apie Sovietų Sąjungą." Dr. R. Mizara vyksta į Sovietų Sąjungą, kaip Amerikos lietuvių revoliucinio judėjimo atstovas. Jis ten bus tūlą laiką ir gaus daug medžiagos. Jis apsiėmė paruošti knygą, kurioje bus nupieštas S.S.R.S. socialistinės tvarkos budavojimas, Penkių Metų Planas, naujas gyvenimas ir t. t. Tai bus viena iš populiariškiausių knygų ir viena iš naudingiausių.

Mes vedame derybas su Sovietų Sąjungoje gyvenančiais draugais apie išvertimą knygos "Rusijos Revoliucijos Istorija."

A. L. D. L. D. Centro Komitetas bendrai su Centro Biuru ir L. D. S. A. Centro Komitetu siunčia į Sovietų Sąjungą d. R. Mizarą.

Vajus Agitacijos Mėnesį

Centro Komitetas nutarė vajų pradėti su 15 d. spalio ir baigti su 30 d. lapkričio. Vajus pradėdama vėliau todėl, kad paprastai pradžia spalio būna dar šilta ir apskričiai ir kuopos veikt neko nerengia pirmoje dalyje spalio mėnesio. Siemet vajus bus tęsiamas per pusantro mėnesio. Išdirbtas planas bendrai su mūsų dienraščiui duoti dovanas vajininkams. O dovanos tai kelionė į Sovietų Sąjungą ir atgal. Draugai, kurie gerai pasidarbuosite, tai gausite progą nuvykti į Sovietų šalį ir pamatyti, kaip budavojama socialistinė tvarka. Vajuje ir lenktynėse dėl dovanos gali dalyvauti: apskričiai, miestai, kuopos ir pavieniai nariai. Kaip užsidirbti kelionė į Sovietų Sąjungą, tam pilnas planas tūps šiomis dienomis.

Vajaus metu nebus nauji nariai paluosuojami nuo įstojimo mokesčio. Naujas narys privalo sumokėti į Centra \$1.75. Kuopa savo dalį įstojimo (25 centus) gali dovanoti, jeigu tik gali. Bet kiekvienas naujas narys, kuris tik įstos laike šio vajaus, tai turi teisę pasirinkti knygų už \$3.00 reguliarc kaina iš senesnių A. L. D. L. D. leidinių. Centras jas suteiks. Tai auksinė progą. Teisė turi kaip vyrai, taip ir moterys. Kitais žodžiais, naujas narys už 25 centus gauna nusipirkti \$3.00 knygų vertės. Si aplinkybė suteikia geriausia progą mūsų draugams pasidarbuoti gavimui naujų narių į A. L. D. L. D.

Nuo naujų metų iki dabar, jeigu rokuoti ir atgavintas kuopas, tai skaičius kuopų padidėjo ant 18. Didžiama kuopų atgavintas. Bet vietomis susitvėrė naujos ir sekmingai gyvuoja. Šiomis dienomis Clevelande susitvėrė A. L. D. L. D. kuopa-klubas net iš 19 narių. Draugai labai energingai imasi už darbo. Jų spēkos auga greitai.

Prakalbų Maršrutai

Siemet prakalbų reikalai iš kalbėtojų pusės yra geresni, kaip kitados. Prie "Vilnės" dirba du geri nauji toj teritorijoje kalbėtojai, dd. Siurba ir A. Taraška, nekaltant apie senus ten veikiančius mūsų kalbėtojus. Draugai Siurba ir Taraška nauji žmonės, jie gali padengti Chicagos apylinkę. Reikia juos kvieisti. Prie to, ten vajaus metu vyks ir d. F. Abekas, reiškia, bus net trys nauji kalbėtojai.

Pittsburgho srityje yra d. J. Gasiūnas, jis galės su pagelba kity draugų padengti tą teritoriją. Į Pensilvanijos kity jū kasyklų sritį apsiėmė vykdi d. A. Bimba. Kai kur ir as padėsiu. Į Massachusetts valstiją tenka man vykti pačiam. Į Brooklyno apylinkę atvyksta iš Chicagos draugas V. Andriulis. Kiek žinoma, bus rengiama prakalbos ir draugams Karosienė, Mažeikienė, B. Senkevičienė, Jeskevičiūtė ir kitoms. Brooklyne yra geri kalbėtojai dd. Buknys, V. Bovinas, V. Tauras, J. Kraucevičius ir dar keletas draugų. Kuopos privalo traukti tuos draugus, kurie pas jus dar nebuve. Visų draugų ir draugių kalbėtojų A. L. D. L. D. Centro Komitetas prašo neatsisakyti.

Dr. J. J. Kaškiaučius, mūsų išdininkas ir vienas iš kalbėtojų, kurį geriausiai myli klausytojai, apsilma važiuoti su prakalbos į Connecticut, New Jersey ir Penn. valstijos artimesnes teritorijas. Patartina apskričiams ir kuopoms pasinaudoti progą. Dr. J. J. Kaškiaučius gali pasakyti ir darbininkišką prakalbą ir apie sveikatą.

Prie to Centro Komitetas kreipiasi į visus apskričius ir miestus, kad greta senų kalbėtojų statytų iš savo tarpo draugus ir drauges kiek pakalbėti. Reikia duoti progą kalbėti daugiau prasilavėjusiems vietiniams draugams ir draugėms. Tegul jie pakalba po kokį pusvalandį. Tas palengvins ir iš kitur atvykusiems kalbėtojams ir padės išlavinti naujus kalbėtojus.

Knygų išpardavimas eina pušėtinai gerai, bet reikia jį dar labiau paspartinti laike agitacijos mėnesio. Visų A. L. D. L. D. laidos knygų yra, išimant knygą "Karalius Anglis." Pakalbinkite darbininkus pasipirkti klasinės apsvietos. Rašykite į Centra, ir mes kuopoms galėsime dar pigiau parduoti, negu skelbiama. Duokite mažesnes knygas parengimuose prie įžangos tikietos. Tegul žmonės skaito ir šviečiasi!

Taigi rengkimės, draugės ir draugai, prie agitacijos vajaus. Su 15 d. spalio visi ir visos į darbą!

D. M. Solomskas,
46 Ten Eyck St.,
Brooklyn, N. Y.

Iš Atbuvusių A. L. D. L. D. 7-to Apskr. Konferencijos

Konferencija įvyko gana svarbiu momentu. Visur darbininkų streikai yra vedama stebėtinu pasirizimu prieš nepakenčiamas gyvenimo sąlygas. Visur demonstracijos prieš bedarbę, už socialę apdraudą. Tuo patim sykiu atsiradimas skokos vertę delegatus rimtai pagalvoti, kad konferencija atneštų kuoduogusia naudos mūsų Draugai ir visam darbininkų judėjimui. Ir reikia pasakyti, kad konferencija padarė gana gerų tarimų.

Vajaus mėnesio klausime nutarta dalyvauti visam Apskričiai, bendrai ir išrinkta 3 kapitoni, kurie prižiūrės vajaus eigą visam Apskričiai. Kuomet iš kuopų raportų pasirodė, jog yra pasitraukusių narių iš Draugijos, tai buvo svarstyta priežastis pasitraukimo. Svarbiausia priežastis buvo skaitoma, tai stoka supratimo darbininkų klasės rei-

kalų. Todėl nutarta, kad žiemos sezono kuopos turi rengti lavinimosi vakarus ir tuo klausimu priimta rezolucija.

Taigi gana plačiai buvo diskusuota skokos klausimas ir po diskusijų priimta tuo klausimu rezolucija. Kas link skokos, reikia pažymėti, kad pačioj konferencijoj radosi keli draugai, kurie iki šiol buvo linke eiti su skloka, bet pačioj konferencijoj parodė gana nuosirdumo įvairiuose klausimuose. Todėl, as manau, kad tu kolonijū draugai, kuriuose randasi mūsų narių, linlinkę. Reikia juos kvieisti. Prie to, ten vajaus metu vyks ir d. F. Abekas, reiškia, bus net trys nauji kalbėtojai.

Apskr. Kom. adresai:
Org.—J. Grybas, 44 Chapel Ct., Norwood, Mass.
Sekr.—J. Galgauskas, 28 3rd St., Norwood, Mass.
Einan. sek.—T. Bartkus, 20 Cleveland Ave., Montello Mass.
Izd.—K. Barčienė, 627 E. 6th St., So. Boston., Mass.

Rezoliucija A. L. D. L. D. Klausimu

A. L. D. L. D. 7-to Apskr. Konferencija visapusiai apsvačius priežastis, kurios vedna riušis prie pasitraukimo iš organizacijos, surado, jog pamatinė ir svarbiausia priežastis yra tai stoka supratimo savo klasės reikalų.

Todėl tapo nutarta, kad kuopos turi rengti lavinimosi vakarus, kuriuose būtų diskusuojama įvairūs klausimai ir būtų gerai prisirengta prie jų iškalno.

Rezoliucijų komisija:
J. Galgauskas, A. Baronas,
J. Samulėnas

Rezoliucija Skokos Klausime

Kadangi dabartiniu krizė laiku darbininkų vienybė yra būtinai reikalinga, kad atremti ti puolimus ant darbininkų iš kapitalistų pusės. Ir kadangi dabartinis laikas yra daromi žingsniai skokos vadų organizuoti naują partiją ir leisti naują laikraštį be užgyrimo A. K. Partijos, A. L. D. L. D. ir kity mūsų organizacijų Centro Komitetas,—tai yra niekas daugiau, kaip skaldymas darbininkų spēkų. Todėl ši konferencija ragina visus A. L. D. L. D. narius laikytis su A. K. Partija ir atmeti visus tuos, kurie bando arba bandys ardyti mūsų judėjimą.

Si konferencija ragina visus A. L. D. L. D. narius ristiis arčiau su A. K. Partija ir po jos vadovystė kovoti už darbininkų būvio pagerinimą. Nes tik vieni komunistai šiandien turi programą, kuria remiantis darbininkai galės pasiekti tikslą, tai yra, kapitalą.

Rezoliucijų Komisija:
J. Galgauskas, A. Baronas,
J. Samulėnas.

YOUNGSTOWN, OHIO

Dalykas jau pasenęs, bet vertas paminėjimo. Nežinau, kodėl kiti draugai neparašė korespondencija iš pereito A. P. L. A. 42-ros kuopos susirinkimo. Tad dabar šį tą paminėsiu, kas yra darbininkams svarbu.

Pereitame 42-ros kuopos susirinkime buvo nutarta susidėti prie bendrai rengiamo "Laisvės" ir "Vilnės" naudai pikniko. Tas piknikas jau, veikiausiai, įvyks pirma, negu pasirodys šitas rašinėlis spaudoje.

Be to, susirinkimas nutarė aukoti 5 dol. streikuojantiems mainieriams.

Draugė Kalendienė išdavė platų raportą iš A. P. L. A. perigito seimo. Jinai gerai pažymėjo nuveiktus seimo darbus. Susirinkimas vienbalsiai priėmė jos raportą su užgyrimu, kad jinai važiuo į seimą už taip labai menką atlyginimą. Taigi vienbalsiai užgirta rezolucija A. P. L. A. ir L. D. S. vienybės klausimu.

Saulėtekis.

Svarbus Prakalbų Maršrutas

A. P. L. A. 3-čias ir A. L. D. L. D. 10-tas Apskričiai rengia prakalbų maršrutą d. J. Gasiūniui iš Pittsburgh, Pa. Prakalbų maršrutas prasidės sekamai:

- 1 ir 2 d. spalio Grand Rapids, Michigan.
- 3 d. spal., Muskegon, Mich.
- 4 d.—Hart, Mich.
- 5 d.—Scottville, Mich.
- 6 d.—Saginaw, Mich.
- 7 d.—Detroit, Mich.
- 8 d.—Hamtramck, Mich.
- 9 d.—E. Windsor, Canada.
- 10 d.—Toledo, Ohio.

Bet iš Toledo draugų jokios žinios nėra gauta kas link prakalbų rengimo. Draugai tolediečiai, pasistengkite surengti prakalbas virš minėtą dieną.

Patarimas

Grand Rapids, Mich., A. L. D. L. D. 66 kp. ir A. P. L. A. 33 kuopai; Saginaw, Mich., A. P. L. A. 43 kp. ir A. L. D. L. D. 131 kp.; Detroit, Mich., A. L. D. L. D. 52 kp. ir A. P. L. A. 47 kp.; Hamtramck, Mich., A. L. D. L. D. 188 kp. ir A. P. L. A. 31 kp.

Viršminėtu kuopų draugai, pasitarkite ir rengkite bendrai minėtas prakalbas.

Brangūs draugai ir draugės, pasistengkite išgarsinti šias prakalbas, kad sutrauktus daugia publikos. Šis prakalbų maršrutas yra labai svarbus vajaus laikui. A. P. L. A. Centro Pild. Komitetas paskelbė vajų d. gavimo naujų narių ir nuopigimo įstojimą į apsaugos ir pašelpos skyrius. Taipgi as patarčiau ir kuopom nuopiginti įstojimą. Dabar yra bedarbės laikas.

APLA. 3-čio ir ALDDL. 10-to Apskričių sek., St. M. Leesie.
206 Glasby Street,
Saginaw, Mich.
(217-220)

DAUGIAU PASAULINIŲ ŽINIŲ

ĮVARIOS ŽINUTĖS

Maskva.—Rugsėjo 1 d. įvyko miestų sovietų konferencija. Daug natijų miestų kuriasi. Auga jie nepaprastu greitumu su besipėkmu pramonės. Pavyzdžiui, Magnitogorskas neseniai buvo tuščias žemės plotas, o dabar jau turi 140,000 gyventojų; Kuznetskas 3 metu atgal, susidėjo iš 2,000 žmonių, o šiandien jau turi 120,000 gyventojų!

Lyga.—Net socialfašistas Zelens pripažįsta, kad ačiu prelybos sutarčiai su Sovietų Sąjunga, Latvijoje 6,000 bedarbių gavo darbą.

New York.—'Maskvos auksus' ištikrujų plaukia Amerikon, bet tai ne komunistinei propagandai, kaip buržujai skelbia. Pavyzdžiui bėgyje pirmųjų šešių mėnesių šių metų Sovietai Amerikoje susipirko ir išsigabeno žemės ūkio mašinų už \$37,216,000.

Vašava.—Pilsudskio valdžia persigandus lenkų bėgimo į Sovietų Sąjungą išakyla policijai areštuoti ir bausti tuos, kurie kalba, jog Sovietų Sąjungoje nėra bedarbių, jog ten visi gausi darbą.

Cleveland, O.—Tiek daug bedarbių išdrebama ant gatvės Clevelande, kad tas darbas dasiėdęs iki gyvo kaulo šerifui Sulzemam. Jis pareiškė, kad jis darogia nebeklausysiąs teismo įsakymų mėtyti bedarbių šeimynas iš stūbų.

FROM UNDER THE DELUGE

Rain is very essential for the growth of budding plants and flowers but when it comes to the growth of another bud, the Youth Branch of the L. D. S., our theories prove all wrong. It's a wonder all the members of the Branch haven't yanked out all their hair or ground their teeth into fine white powder in sheer desperation at the recent failures to hold a meeting. Not that they did not try to hold a meeting but because it rained. It seems as if each member will be forced to wear a raincoat, an umbrella and long, elegant galo-shes, in order to assure the fate of future meetings. The harmless, dainty, little drops of water have turned into an astonishing bogey which keeps our brave members at home and which also keeps Laisve Hall, 46 Ten Eyck St., disappointingly lonely on the second Monday of the month. Two meetings have failed because of this. This Monday, September 14, at 8:30 P.M., in Laisve Hall the bravest members will have all ammunitions ready, anticipating an attack from the enemy. If the rain comes they will go out in grim determination, armed to the teeth with umbrellas, and rescue and lead the other comrades to Laisve Hall.

Rain or no rain—nothing will stop the L.D.S. Youth Branch from holding a successful meeting. Did you ever hear the following before? "Every member is urged to attend." Well, this time every word is just loaded down with importance and sincerity. Your attendance will make the meeting a success. Reporter of L.D.S. Youth Br., B. Paltanavičiūtė.

Mažeikiuose, kur irgi litas sprendė, ką burmistru išrinkt.

"Balsas"

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio parnavimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandoje šauki-tės pas:

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Residencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7645

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street
Philadelphia, Pa.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog as vis dar praktikuuju savo profesija.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 4-2621

LIETUVISKAI-AMERIKONSKIŲ AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Istaigta jau 25 Metai

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių išsimokinkite naujausias rūšies modernioje įrengtoje Amato Mokykloj. Bendrasis taisyimo darbas, praktika, kas šepoj lavinimas; abelin pertalsymai, pritalkymai; sudėjimas ir išskirtymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, magnetai, pradėtojai (starteriai) ir elektros gamintojai. Klasės diena ir nakti. Ekspertai mokytojai.

Aušvejantį ir bedarbę, mes nu mušime pilno mechaniko kurso kainą nuo \$75 iki \$50

Frankiai ir Darbiniai Drauziniai Veltui

Specialis važiuavimo kursas \$10. Laisnis ir Diploma Užtikrinta.

Atdara šio kioms dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakare. Sekmadienis 10-tą val. rytą iki 2 val. po pietų.

NEW YORK A UTO SCHOOL
228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių karčių gėrimų, ypač kuo me t užėsi sukales, gausi šilumos įvairias, taigi ir gardžius užkandžius.

Turi didelę svetainę, tinkamą baliams, tenrams, vestuvims, sporto parengimams ir t. t., tik 3 bloki nuo Staon Island Ferry.

Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miesto lietuviams ir sveiktaičiams virš 20 metų. Taip pat laimiuotas Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemių, taigi įvairių biznizų. Mūsų patarnavimas prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J.
Tel. Trinity 3-8720

VIENINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos.

Išardymas, sutaisyimas, nustatymas, sutarimas elektrika ir magnetizmas, ir valinimas, ir piasa automobilių; mokymai dienomis ir vakarais lietuvių ir angli kalbos. Mokytojai yra lygiai ekspertai—L. TICHIANAVIČIUS, D. J. VAIKUNAS ir kit. Laisvina (Licenz) ir Diploma garantuojamas už mažą užmokėti. Mes padedame kiekvienam prie pirmo karo. Užtikrinamas į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 6 val. vakarais vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY
Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laismuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:

1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 6136
Keystone — Main 1417

VIETINĖS ŽINIOS

Baudžia už Piktetavimą kaip už "Netvarkų" pasielgimą

New Yorke ir Brooklyne kas dien areštuojami streikieriai už piktetavimą, kaip už "netvarkų pasielgimą". Magistras Gottlieb, New Yorke, nu-teisė šešioms mėnesiams kalėjimą Sarą Cernovą ir F. Rubiną už piktetavimą Vanity Kuitting (mezgimo) dirbtuvės, 140 W. 21st St.; bet tuojau suspendavo bausmę su ta sąlyga, kad tie streikieriai daugiau nepasirodytų piktetavimų eilėje per šešis mėnesius. Tačiau šį teismo vėl tuojau nuėjo piktetuoti. Už tą patį "nusikaltimą" teisėjas davė po penkis dienas katorginio kalėjimo piktetavimams Fishmanui, Turnerui ir Altmanui.

Per paskutines aštuonias dienas tapo areštuota desėtkas streikierių, piktetavusių rakandų apmušimo dirbtuvės; ir vis už tą policijos ir bosų prasimanytą "netvarkų pasielgimą." Apginti savo duonos kėsnį, nepasiduoti uždabū kapojimams ir streikuoti, kad ir ramiausia būdu, matote, yra baustinas prasižengimas aktyve fabrikantų-lupikų ir jų valdžios.

Darbo Federacijos Gengė prieš Kepyklos Streiką

New York. — M. B. M. kepyklos savininkai išvien su Amerikos Darbo Federacijos unijos vadais pastatė ginkluotus gengsterius prieš streikuojančius darbininkus. Streiko piktetavimai nukovėjo tuos padaužas. Streikieriams vadovauja kairioji Maisto Darbininkų Industrinė Unija. Visos kairynystės darbininkai pritaria streikieriams ir padeda jiems piktetuoti.

Pavojus Komunistų Kandidatams

Draugai ir komunistų pritarėjai! Atvirai reikia pasakyti, jei per šias kelias dienas nepasirūpinkite rinkimų piliečių parašų Komunistų Partijos kandidatams, tai kai kurie iš jų negalės būti į oficialius balsavimų sąrašus šiuose rinkimuose. Pasistengkite! Blankos ir informacijos yra gaunamos "Laisvės" raštinėje ir įvairiose kitose rinkimų kampanijose stotyse, kurių adresai yra paduoti kitoje vietoje šiame skyriuje.

Amunicijos Fabrikantas yra "insinueringas" \$7,000,000

New York. — Amunicijos fabrikantas Pierre S. du Pont yra apdraudęs (insinueringas) savo gvybę ant \$7,000,000; John C. Martin ant \$6,540,000; L. Dillon ant 6 milijonų; penki kapitalistai apsidraudę ant 5 milijonų kiekvienas; de-vym ant 4 milijonų; 19 ant 3 mil.; ir 49 ant 2 milijonų kiekvienas. Apsidraudusių po miliona yra apie 300.

KOMPAIJAI PARSIDAVĖ PIENO PRIZIURETOJAI

New York. — Sveikatos komisinerius Dr. Wynne buvo paskyres komisija prižiūrėti, kad pardavinėjamas pienas būtų švarus ir nesufuferuotas. Bet greit išliko aiškėn, kad du komisijos nariai Levy ir Rosasco parsidavė vienai didžiulei pieno kompanijai prieš kitą, mažesnę. Didžiąją kompaniją, sulig liūdijimu, jie leido daryti įvairias meklerystes su pienu.

PASKUTINĖS KELIOS DIENOS

nebus redoma jokiam kitame New Yorko teatre. Užbaigta September 23. "Zwei Herzen im 4 Takt" (Dvi Sirdys Valco Takte) "The Inn At the Rhine" EUROLA 55th St. & 7th Ave. Prieinamos kainos, redoma be pertraukos

Reikalauja Plakt Pririšus prie Stulpo

Brooklyn. — Augščiausio vietinio teismo teisėjas Lewis L. Fawcett išsireiškė, kad reikėtų prie stulpo pririšti ir viešai plakti piktadariskus gengsterius ir raketierius. Taip jis pasakė, kada pas jį buvo atvesti keturi kriminaliniai pauksčiai, kurie laikė ginklų sandėly sėputėje maudynių po num. 602 Cleveland St., Brooklyne.

Bet didžiausi raketieriai yra šulai vietinių demokratų ir respublikonų partijų. Plėšikus ir žmogžudžius gengsterius naudoja kapitalistai ir Amerikos Darbo Federacijos vadai, taip pat ir "socialistai" prieš streikierius ir kairiasias unijas. Taigi ir tie ponai turėtų būti viešai plakami. Bet jų saviškė teismų mašina niekada nepriteis tokios bausmės tiems kriminalistų patronams. Jeigu būtų atgaivintas plakimas prie stulpo, tai jis, žinoma, būtų vyriausiai naudojamas prieš kovojančius darbininkus.

Piktetavimai Nenusigando Policmano Šūvių

Brooklyn. — Penktadienį vienas policmanas tris kartus šovė iš revolverio oran, norėdamas nubaidyti rakandų apmušimo streikierius, atėjusius prie Trade Upholstery dirbtuvės, ant North 9-tos gatvės. Streikieriai čia masiniai atėjo, kad ištraukt streikan ir šios dirbtuvės darbininkus, kurių yra 50. Šie davė suprasti, jog taipgi eis streikan. Iš kitų dirbtuvių atėjo piktetavimai, nusigando policmano šūvių. Jie nepaisė nei policijos kapitonų grūmojimų, kad, gir di, būsite visi išdaužyti, jeigu dar syki čia pasirodysite. Pirmadienį 6:30 val. ryte streikieriai turės savo masinius piktetavimus prie užstrelkėtų dirbtuvių, taipgi ir prie tų, kurių darbininkus jie nori išvesti streikan.

Rinkimų Kampanijos Reikalai

Bronxe surinkta 15,000 piliečių parašų, reikalingų komunistams kandidatams į rinkimų sąrašus; tai yra daugiau, negu reikia. Brooklynas gi dar tūl atsilikęs nuo reikiamos piliečių parašų kvotos.

Penktadienio vakare bus laikomas iškilmingas masinis mitingas užgyrimui Komunistų Partijos programos ir kandidatų šiuose rinkimuose. Tas mitingas įvyks Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke.

Kiekviena darbinikiška organizacija turėtų pasiūsti po penkis savo delegatus į tą svarbų mitingą. Jame bus geriausiai Kom. Partijos kalbėtojai. Sąryšį su rinkimais jį nušvies svarbiausius darbininkų kovos objektus šiais laikais. Ką siūlo darbininkams Komunistų Partija? Kaip darbininkus terorizuoja valdžia, susidaranti iš demokratų ir respublikonų? Kaip Socialistų Partija pučia į kapitalistų dūdą? Kodėl darbininkams yra svarbu dalyvauti politinėse savo Partijos kampanijose? — Vis tai yra svarbūs klausimai, kuriuos gausite atsakymus, atsilankydami į tą mitingą penktadienio vakare, Central Opera House.

PRIESRELIGINĖ DARBININKŲ SAJUNGA

New York. — Pereitą ketvirtadienį įsikūrė Priesreliginė Darbininkų Sąjunga. Tai dar pirmą šio šalį revoliucinių darbininkų prieš-kybinę organizacija. Bet jai yra lemta sparčiai augti.

PILIEČIAI PROTESTUOJA PRIEŠ SAUVALISKUS TAKSUS

Greenpointo piliečiai šaukia masinį savo susirinkimą šį antradienį vakare, Parish Hall, ant Eagle St., protestui prieš apdėjimą jų svetimais taksais. Mat miesto valdžia dovanuoja \$415,000 takų Francijos vyriausybei, kuri turi nusipirkti didoką žemės sklypą šioj vietoj. Tuos takus dabar užkūrė vietiniams gyventojams.

130 LAIPSNIŲ KARSTIS

New York. — Pereitą penktadienį čia buvo labai karšta diena; 2-30 val. po pietų Central Parke termometras rodė 130 laipsnių karščio ant saulės ir 99 laipsnius pavėsyje.

KODIKIŲ PARALYZIUS

Brooklyn. — Pereitą ketvirtadienį buvo čia 12 naujų sveikatos departamentui raportuotų apsirgimų vadinamuoju kūdikiu paralyžium. Didžiąjame New Yorke tokių apsirgimų tą dieną buvo 45

Norintiems su Aido Choru Vaziuoti į Worcesterį

Kurie manote vaziuoti su Aido Choru į Worcester, Mass., rugsėjo 20 d., tai išanksto užsirašykite pas komisijos narius J. Saulėną arba V. Kancevičių, "Laisvės" ofise tarp 7 ir 8 val. vakarais. Bus išeis rugsėjo 19 d., šeštadienį, 10 val. vakare. Penki doleriai į abi puses. Tai gera proga smagiai pasivažinėti ir dalyvauti milžiniškame

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laikas : : : raštis (su paveikslais) : : :

"BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir fašistų darbo. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsiskaiti "Balsą".

"BALSO" KAINA AMERIKOJE: Metams \$1.50 Šešioms mėnesiams80 Pavienio num. kaina05

Adresas užsiskaityti "Balsą": Tilsit Pr., Memelstr.-26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

Kas užsiskaito "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

piknike, kurį Worcesterį rengia penki apskrčiai ir kuriame dainuos apie 10 chorų ir bus daugybė jaunuolių ir suaugusių publikos. Galėsite ten susieiti savo senus pažistamus, pasidalinti įspūdžiais, užmegsti naujas pažintis ir t. t. Užsirašymai vaziuoti busu busu primami tik iki rugsėjo 13 d.

J. Saulėnas.

SPORTAS

SARKIO-CARNEROS MUILO BURBULAS

Brooklyn. — Kumstynių kapitalistai į visas triūbas pučia apie ateinančią susikirtimą J. Sarkio su Primo Carnera, spalį (October) 1 d., Ebbets Fielde, Brooklyne. To fairo promoteris James J. Johnstonas ketina gauti Dempsey, pasaulinį ex-championą, kad būtų referas tai kovai. Jeigu su Sarkiu ir Carnera nesutauks gana publikos, tai gal Dempsey'o vardas pagelbės. Lietuvių ūpas irgi gana atslūgęs kas link Sarkio. Patriotai nuleido savo nosis ypač po to, kai Sarkio susikirtimas su Mickey Walkeriu, vidutiniai

SUSIRINKIMAI

C. BROOKLYN, N. Y. Šį vakarą, 14 d. Rugsėjo (Sept.) įvyks A.L.D.L.D. 24 Kuopos mėnesinis susirinkimas J. Gervės Sveitainėje, 85 Hudson Ave., pradžia 7:30 val. vakare. Draugai, visi atsilankykite į laiką, nes yra daug svarbių dalykų aptarimui. Atsiveskite ir naujų narių. Sekr. M. Yaskienė.

EAST NEW YORK, N. Y. L.D.S.A. 111 Kuopos Narėms L.D.S.A. 111 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, 14 d. rugsėjo, 1938, pas draugę Misičevičienę, 115 Montauk Ave., 7:30 val. vak.

Draugės, atsilankykite į laiką, nes yra daug svarbių dalykų aptarimui. Taipgi atsiveskit ir naujų narių. Org. Misičevičienė. (216-217)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA FARMA 130 akry žemės, geri budinkai, stuba su 10 kambarių, 2 karų garadzius, visos ūkio mašinos, 7 melžiamos karvės, 5 veršiai, 9 kiaulės, 60 vištų, 3 arkididėlė upė apsupa iš trijų pusių. Galima daryti pragyvenimą iš pieno ir žuvų, 3 mylios nuo miesto ir gelžkelio stoties, Bowdoinham, tarpe Lewiston ir Brunswick, Maine. Kaina: \$5,000. Chas. Valentine, Route 1, Bowdoinham, Maine. (216-218)

PARSIDUODA restoranas, ūžis širditas, gerų vietų, galima pigiai pirkti. Kreipkitės po No. 299 Gaham Ave., Brooklyn, N. Y. (24-29)



Moderniškiausi Įtaisymai
38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stag 2-5938

sunkių kumštyninku, "išėjo lygiomis." Bešališkai žiūrint, tas Sarkio-Walkerio mūšis buvo suklastuotas, iš anksto nuspręsta, kaip turės išeiti. Nėra abejonės, kad viskas yra iš anksto apdirbta ir dabar, bėruošiant Carneros mūšines su Sarkiu. Kapitalistinis biznis nuo A iki Z, o svietai dūmimas akių.

K.

DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitrauks savo fotografiją per September mėnesį, tiems duosiu dykai vieną paveikslą dydžio 8x10.



Tai darom tik ir imimui kostumierių, jog mes esame specialistai savo profesioj.

F. KLASTON'S STUDIO
499 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai! Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznis užvedimuose, kur rūkymui mdegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO Kainos po 10c ir 15c Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC) Patarnauju visiems bei sklytumb. Tolimas del naps skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbu atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.
734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-5643

Telephone, Stag 7057
Stephen Bredes, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET Williamsburgh Bridge Plaza Brooklyn, N. Y.
Rezidencijos Adresas: 65-02 GRAND AVENUE Maspeth, L. I. Juniper 5-6776

Telephone, Stag 2-8910
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILJUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekuoti su kitaia, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę persitikrinkit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Namu
BROOKLYN, N. Y.

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS pusininkas, vyras ar moteris, į kendžių cigarų ir miktų gerimų biznį; su maža pinigų. Prjezastis — pusininkai nesutinka. Kreipkitės po No. 135, N. 6th St., Brooklyn, N. Y. (217-219)

Telefonas: Stag 2-9105
DR. A. PETRIKA PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Stag 2-4409
A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Atėikiu Persitikinti

TEL. STAGG 2-0783
J. LeVANDA (Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)
47 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyjė Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagerbiai išgrynina natūralių viršurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeny ir užgerti einant gult. Visškai nekenksmingas, ir galima durt vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina: 50c, per paštą 60c.
Kandrototo aptjaka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinūs šiu receptų dalys, gydytojų nasykmu, yra naujos, tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu.